
SAVAS LAIMES KALĒJS
Tallinas šoseja kā gaiši pelēka lente

vijas gar Baltijas jūras gleznainajiem
krastiem gandrīz tūliņ, tiklīdz aiz
Baložiem tā nošķiras no lielās Vidze-
mes maģistrāles Rīga — Pleskava. Tā
vijas caur zilgani zaļiem priežu siliem,
eaur viļņojošo rudzu un kviešu dru-
vām, pa āboliņa un kartupeļu laukiem,
pa zaļos dārzos slēptiem zvejnieku
ciemiem un lauku klusuma dusošiem
zemnieku ciematiem. Pa ceļam tur
brīžam pavīd ezeru mierīgie ūdeņi, jū-
ras zilganās tāles un lauku akmeņu
lēveņi, kas kā pelēki sakņupuši stāvi
te izkāpj no jūras, te aizstiepjas pa ga-
nībām, tīrumiem un pļavām tādā pašā
nekārtīgā barā, kā tos kādreiz atnesuši
Skandināvijas šļūdoņi.

Pie Jelgavkrastu ciemata ceļš met
strauju līkumu un sadalās vairākos
zaros. Lūk, platā, pelēkā lente vijas it
kā augšup uz dūmakā tīto apvārsni.
Pret zaļo lapu koku cekula fonu mirdz
spoži balta ēka joniskām kolonām bal-
kona priekšā. Drusku lejāk, pa labi,
upītes ielejas malā, dīkā stāv vecu vēj-
dzirnavu kons. tam blakām skārda
skurstenis sit dūmu rakstus — te jau-
nās motordzirnavas. Pa kreisi saimnie-
cības ēku pudurī izceļas lopu kūts
ķiegeļsārtais šīfera jumts un baltas,
vēl neapsegtas spāres jaunceļamai cūku
kūtij. Laukos kustas cilvēki un zirgi,
kaut kur skaļi paksķina traktors,
tarkšķ zāles pļaujammašina.

Liepupes padomju saimniecība.
Jau trešo gadu te strādā traktorists

Mārtiņš Millersons. Nesen rakstīja
-4mltrast'-, ka viņš apbalvots ar medaļu
«Par varonīgu darbu». Millersons bija
viens no daudzajiem latviešu kolektīvo
un padomju saimniecību strādniekiem,
kurus padomju valdība apbalvoja par
izciliem nopelniem lauksaimniecības
ražas kāpināšanā.

Mārtiņš Millersons patlaban pļāva
zālājus. Lielais lauks jau gulēja pie
zemes uzvarēts, traktors steidzīgi grie-
zās ap atlikušo trijstūri, vilkdams līdzi
pļaujammašinu, kuras sēdeklī darbo-
jās jauns puisis, te paceldams pļauj am-
mašinas zobus, te tos atkal nolaiz-
dams. Tas bija liesu zāli apaudzis
lauks, to sagatavoja papuvei, bet zā-
les, kaut arī liesas, diezgan labi node-
rēs skābbarībai.

Vīri apturēja mašīnas. Pasniedzās
sveicienam cietās sastrādātās rokas.
Mēs jau bijām drusku pazīstami: abi
Millersoni — tēvs Mārtiņš un piec-
padsmitgadīgais dēls Atis. Pagājušo
vasaru mēs ar Ati vienu nakti tepat
lejā, upītē vēžojām. Viņš zināja visla-
bāk, kur jāliek krētiņi, kur slēpjas
vislielākie sakārņi. Viņš prata vadīt
arī traktoru. Jau pagājušo gadu viņš
palīdzēja tēvam apstrādāt padomju
saimniecības laukus. Vadīja traktoru
ne sliktāk par veco Millersonu.
«Krietnam cilvēkam izaug krietni dēli,»
— sacīja toreiz padomju saimniecābae
direktore Līna Dādere.

A. TAI.CIS

Mēs atsēdamies grāvmalas leknajās
jāņuzālēs. Smaržoja tikko pļautais
lauks, jūnija siltās debesis klāja ābo-
lainu mākoņu plīvurs. Abu vīru kalsnās
sejas bija brūni iedegušas. Pelēki zilās
acis raudzījās nopietni un reizē ziņkā-
rīgi. Kādi vēji atkal atpūtuši biedru
rakstnieku mūsmājās? Kas jauns Rīgā?
Kādas jaunas grāmatas pēdējā laikā sa-
rakstītas? Lauciniekiem tagad pats
karstākais darba laiks, nav kad pat
avīzi palasīt — pašķirsta tikai to lie-
lumu, pašu svarīgāko...

Tad mēs pamazām aizklīstam uz
pagātni. Tā nav bijusi viegla strādnie-
ka cilvēkam. Millersons piedzimis 1905.
gada revolūcijas laikā. Mātei, Tūjas
pagasta Daču māju laukstrādniecei, bez
vīra palīdzības bija jāuzaudzina trīs
bērni. Mārtiņš sāka ganīt saimnieku
lopus jau septiņu gadu vecumā. Tā
katru vasaru līdz četrpadsmitajam
dzīvības gadam gan Blomes, gan Tū-
jas pagastos, kur nu māte salīga..
Mārtiņš nopelnīja sev maizi, lai ziemu
varētu iet skolā. Daudz tās skološanās
tomēr neiznāca — tikai trīs ziemas.
Strādnieku bērnam tolaik tā skaitījās
labu labā izglītība.

Mārtiņam interesēja mašīnas. Četr-
padsmit gadu vecumā sāka mācīties
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- Alfrēds Krūklis

Vasara
Ver liepziedi dzeltenas saujas,

Un šūpo pret debesīm tēs.

Ar zilgmi gaišs mākonis kļaujas
Tik balts kā birztalas tāss.

Kūp rūpnīcas, vilcieni šaujas,
Un dienas kā dzintars lās.

Te Dzimtene nākotnei aujas

No krāsmatām paceldamās.

Līkst lauki kā bagāti galdi,

Un pļavās ik smariainaiszieds
Plaukst, reibinot medaini saidi.

M, Dzimtenes saulainais brfeedvf

Tev ziedos kā vasara saldi

Dūc zeltainu kameņu spieta
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par kuļamgarnituras mašīnistu. Bet tur
darbs tikai rudeņos, kad saimnieki kuļ
labību. Pārējā laikā tikpat jāstrādā vai
nu par puisi pie lauksaimnieka, vai ci-
ti kādi darbi. Pāris gadus nobrauca
arī kā matrozis uz tvaikoņa «Kaija».
Tad bija jāiet obligātajā kara dienestā.
Pēc tam tvaikonim matrožu bija diez-
gan. Millersons tam vairs nebija vaja-
dzīgs. Sāka atkal gan kā laukstrād-
nieks, koku pludinātājs, kulamgarni-
turas mašīnists. Skultes zvejnieku os-
tas Izbūves laikā 1936. gadā strādāja
kā motorists pie pāļu dzīšanas un
«partijas vilcējs» — tas ir tāds vīrs,
kas pludinātos kokus velk klāt pie
ostas.

— Kad bija darbs, bija arī «čun-
gurs» , tas ir — peļņa. — noteica Mil-
lersons limbažnieku izloksnē, norau-
dams vārdiem galotnes vai sieviešu
kārtas galotnes padarīdams vīrišķas. —
Bet bieži vien darba nebija. Tāpēc
vajadzēja kulties pa dzīvi kā pa nāt-
rēm, — viņš piebilda,

Liepupes padomju saimniecībā Mil-
lersons sācis strādāt 1945. gadā. Tagad
jau trešais gads — pats strādā par
traktoristu, sieva — teļu kopēja saim-
niecībaslopkopības fermā. Ģ imene nav
liela — dēls Atis un meita Velta, kas
nunat hAlĒUSi namat.sknla.. rvutnrtn

klasi. Atis domā par iestāšanos arod-
skolā, grib mācīties par traktoristu un
šoferi. Varbūt arī ko vairāk.

— Redzēs, kā ies. — Atis kautrīgi
nosaka, vērīgi klausīdamies mūsu
sarunās.

— Kāpēc tad neies! Traktoru viņš
jau vada ne sliktāk par mani, — ar pa-
matotu lepnumu nosaka tēvs, savām
pelēkajām acīm i* kā noglāstīdams
centīgo puisi.

Millersona izpeļņa nav sevišķi lielā
— 600 līdz 750 rubļiem mēnesī, kā nu
kuroreiz. Dēls kā māceklis arī nopelna
pusi traktorista algas. Sieva pelnot
390 rubļu mēnesi. Personīgā lietošanā
Millersonu ģimenei saimniecība node-
vusi 0,18 ha zemes, sakņu dārzu ieskai-
tot. Visam gadam tur izaug kartupeļ" ,
saknes, dārzeņi. Pašiem viena govs,
Viena telīte, divas cūkas un mājputni.
Pagājušajā gadā par 1700 kg degvielas
ietaupījumu Millersons saņēma 700
rubļu prēmiju; par virsplāna izpildi
saņēma tiesību iepirkt par vietējām
cenāmbez parastās normas vēl 400 kg
kviešu ua 550 kg kartupeļu. Katru
gadu kā prēmiju no saimniecības sa-
ņemts bez atlīdzības vienu sivēnu.

— Dzīvot mēs varam labi. — saka
Millersons, — un būta vēl labāk, ja
vācietis, prom mrukdams . nebūt» mūs
atstājis gluži kailus. Izdzina no mājām
ar to. kas mugura, divas ar pus nedē-
jas nodzīvojām mežā. Kad atgriezā-
mies, viss bija pa tīro! DzīvokK logi un
durvis izdauzīti, ne drēbju, ne ēdamā.
Vienīgo mantu — puikas kabatas ba-
teriju — pārdeva vienam zaldātampar pusotra kukuļa maizes Cirītti oāAa

pēc kara, tāpat kā valstij, kad viss iz-
postīts. Bet tagad esam atkal uz kā-
jām! Sievai nopirku šujammašinu, klei-
tas, vēju. Bērni ir apģērbti, pats šogad
uzšuva jaunu uzvalku, nopirku arī
kažoku ziemai. Mums vairs ne-
trūkst nekā. Sieva arī man dūšīga —
rītos pirmā augšā, vakaros pēdējā gu-
lēt. Mēs ar puiku sākuši domāt par
motocikla iegādi, varēs drusku pale-poties ...

— īsti slikti man nekad nav gājis,
brīdi klusējis, turpināja Millersons.

— Esmu strādājis no pašas jaunības
un strādāju apzinīgi ari tagad. Bet
vienu gan gribētos sacīt: nekad vēl
neesmu juties tik drošs par savu un
savu bērnu nākotni kā tagad. Tikai
padomju zemē īsti cilvēks var būt sa-
vas laimes kalējs...

Lūk . tīrumā jau atkal rūca traktors,
skaļi tarkšķēja zāles pļāvējs. Abi Mil-
lersoni — tēvs un dēls lieca zālāju
lauku arvien mazāku, arvien vairāk
zemē sagūlās svaigie zālāju vāli. Pa-
šķīrās ābolainais debesu plīvurs, un
saule pabāza smaidošo vaigu uz čakla-
jiem pļāvējiem. Jūnija tveicē rūgteni
smaržoja nopļautais zālāju lauks. Trīs
meitieši brauca to savākt, lai nogul-
dītu skābbarības tvertnēs. Skaļi ska-
nēja tautas dziesma:

— Pati maku siena pļaut .
Pat' izkapti asināt.
Tikai lūdzu tautu d&u,
Lai sameta kaudzītē

DIŽENĀS PERSPEKTIVAS
Noslēdzies atkal viens mācību gads Padomju Latvijas skolās tecnnikumosinstitūtos un augstskolās. Tūkstošiem jauniešu liļuvuāl vļ^iSt^SE«tosiem apguvusi speciak) vidējo izglītību, daļa no tiem stāsies praktiskā darbaveicēju rindas, daļa dosies uz augstskolām un institūtiem, lai iegūtu augstākokvalifikāciju. Noslēdzas mācību gads arī mūsu augstskolās un institūtos,beigusies eksāmenu pavasara sesija, daļa diplomandu jau aizstāvējuši savus

dipomdarbus un nav vairs studenti, bet inženieri, ģeologi, ārsti, matemātiķi,skolotāji, valodnieki vardu sakot - zināmas profesijas speciālisti, mūsuzinātnes, mākslas, literatūras, visas mūsu kultūras kopēji, veidotāji un tālākvirzītāji.
Tā mūsu zemē ir parasta ikdienas parādība, kad jauns cilvēks, beidzismācību iestādi, ieguvis kvalifikāciju, ir gaidīts darbinieks visās tautsaimnie-

cības nozares, mākslas un kultūras iestādēs. Tā mūsu zemē ir parasta ikdienas
parādība, kad gadu no gada paplašinās mūsu rūpniecība, modernāka kļūst
tas technika un technoloģija, kad gadu no gada mūsu lauksaimniecībā no-maina novecojušos agrākos uzskatus par kultūru un augu klimatiskajām jos-
lām — jo padomju cilvēks pārveido ne vien techniķu, bet visu dabu viņšUkrainā izaudzē risu, Latvijā — soju un koksagizu, Murmanskā un pie polārā
loka dārzeņus un augļus. Un luk, šo jaunradltāju, šo aabas un dzīves veido-
tāju pulkā jau kuro gadu stājas arī Latvijas jauniešu simti!

Taču ne pārāk sen vēl Latvijas darba jaunietim sapnis par izglītību, sapnis
par augstskolu bija tikai sapnis. Un tiem nedaudzajiem, kam tomēr izdevās
iekļūt augstskolā un to beigt, līdz ar diploma saņemšanu ari sadrupa sapņu
zelta mirdzums — īstenība bija baiga un nepievilcīga, tā saucās — bezdarbs!
Mazajā, robežu žogu nosprostotajā Latvijā nebija jēgas un nozīmes veselai
rindai profesiju! Mūsu jaunietis nevarēja teikt: es kļūšu ģeologs - kalnu in-
ženieris, es kļūšu inženieris-ķimiķis, es kļūšu aeromotoru konstruktors utt.
Rietumu kapitālistisko valstu agrārajam piedēklim — buržuāziskajai Latvijai
— nebija savas rūpniecības, kur izmantot tāda veida speciālistus, tās robežās
neietilpa tādas zemes bagātības, kuru atklāšanai savus spēkus varētu ziedot
kalnu inženieri un visi tie, kam bija dotības kļūt par labiem ģeologiem. Bet
ne tikai šim profesijām nebija perspektīvu — to nebija nevienai! Buržuāziskā
prese diendienā kliedza par «inteliģences pārprodukciju», sauca «atgriezties
pie senču tikumiem», kas nozīmēja — bez kurnēšanas strādāt pie budžiem
par laukstrādnieku vai arī pie pilsētas namsaimnieka par kalponi. Augstskolu
beigušā jaunieša «spožākā» perspektīva bija — ierēdņa vieta kādā valsts vai
privātā uzņēmēja kantorītī, taču, lai to dabūtu, bija jāiztur sīva konkurence,
protams, ne spēju un zināšanu ziņā, bet gan iespaidīgu «onkuļu» rekomen-
aaciju zu..

Ko mēs redzam šodien, domās pārskatot tos ceļus, kas paveras mūsu skolu
beigušajai jaunatnei? Tās ir galvu reibinošas perspektīvas, kas pavērtas mūsu
jaunatnei! Staļina piecgades varenie skaitļi ir ceļa zīmes, kas apzīmē šīs per-
spektīvas. Tūkstoši un tūkstoši speciālistu ir vajadzīgi mūsu Dzimtenes rūp-
niecībai, mūsu lauksaimniecībai. Gadu no gada paplašinās mācību iestāžu
tikls — jaunās skolas gaida jaunus skolotāju kadrus, fabrikas jaunus inženie-
rus un techniķus, kolchozi jaunus agronomus un zootechniķus. Zinātne, māksla
un kultūra mūsu zemē nav vairs buržuāzijas šķiras nopirktais privātīpašums,
bet visas tautas īpašums, un visa tauta ir ieinteresēta par savu kultūras ba-
gātību krājuma vairošanu. Zinātnieka darbs augstskolas laboratorijās sasaucas
ar darba racionalizatora un novatora veikumiem fabrikā un rūpnīcā. «Piec-
gadi — četros gados!» — ar tādu lozungu šodien strādā tūkstošiem darba
pirmrindnieku mūsu rūpniecībā, mūsu laiksaimniecībā. Ar lozungu: «Piecgadi
— četros gados!» LVU mechanikas fakultāte griezās pie visu LPSR augstāko
mācības iestāžu mācību spēkiem un aicina mūsu zinātniekus līdztekus pasnie-
dzēja pedagoga darbam aktivi iekļauties arī praktiskajā ražošanas darbā, teorē-
tiski atrisināt daudzās, ražošanā izvirzījušās problēmas.

Tas, ka mūsu Universitātes zinātniskā sesija notika apriņķa pilsētā Ogrē, ka
tajā aktivi piedalījās apkārtnes darba ļaudis, liecina tikai to, ka padomju
inteliģence ir tautas inteliģence, ka padomju zinātne pieder tautai, kalpo tās
interesēm, mūsu Dzimtenes labklājības un varenības stiprināšanai un vai-
rošanai.

To, ka mūsu jaunā inteliģence apzinās savus uzdevumus, liecināja pagājusī
studentu zinātniskā sesija, liecina eksāmenu sesijas lezultati. Savā vairumā
mūsu studējošā jaunatne godam gatavojas stāties komunisma cēlēju rindās
un apzinīgi bruņojas ar marksisma-ļeņinisma teorijas pamatiem, bez kā nav
domājama neviena problēmas pareiza atrisināšana, lai tā attiektos uz kādu
nozari attiekdamās, Tjemati, kādus studenti bija jzjtrādājuši ^ savai zinātnis-
kajai sesijai, iepriecināja ar savu aktualitāti, liecina]» par patstāvību darbā.
Un tas āri ir tas, ko tauta prasa no savas jaunās paaudzes, no tiem. kas visas
tautas lielajā jaunceļamos darbā ieņems vadītājus posteņus — prasa, lai tie būtu
drosmīgi novatori, neatlaidīgi savā darbā un pētījumos, lai tie ietu ne vien
kopsolī ar dzīvi, bet būtu dzīves augšupejas veicinātāji.

Jaunā inženiera, ģeologa, ķimiķa, valodnieka — katra augstākās māerbu
iestādes absolventa panākumi dzīvē ir atkarīgi tikai no viņa paša spējām, no
viņa uzņēmības, ierosmes un neatlaidības. Kā studentam, tā diplomandam
dotas visplašākās prakses iespējas. Mūsu ķimijap fakultātes studenti vasaras
prakses darbu pavada Leņingradas lielākajās rūpnīcās, mūsu ģeologi brauc uz
Uraliem un Kolas pussalu, nākamie agronomi uz priekšzīmīgākajiem Padomju
Savienības kolchoziem un padomju saimniecībām. Jaurajam speciālistam dota
iespēja pilnīgi apgūt jau esošo zinātniska un praktiskā darba pieredzi, un no

viņa valdība un partija gaida tikai vienu — virzīt tālāk mūsu kultūru, ar savu
darbu kaldināt jaunu slavu mūsu Sociālistiskajai Dzimtenei.

DEKRETS
LATVIJAS PSR AUGSTĀKAS PADOMES PREZTDIJA

Par PSRS Maskavas Valsts Akadēmiskā ar Ļeņina ordeni un Darba Sarkana
Karoga ordeni apbalvotā M. Gorkija vārda nosaukta Dailes teātra apbalvošanu

ar Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija Goda Rakstu

Par mākslinieciski augstvērtīgām viesizrādēm 1948. gadā Rīgā apbalvot PSRS
Maskavas Valsts Akadēmisko ar Ļeņina ordeni un Darba Sarkanā Karoga ordeni
apbalvoto M. Gorkija vārdā nosaukto Dailes teātri ar Latvijas PSR Augstākās
Padomes Prezidija Goda Rakstu. ;

Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija priekšsēdētājs
Prof. Dr. A. KIRCHEN5.TEINS

Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija sekretārs
K.PRIEZE

1948. gada 26. jūnijā
Rīgā

LATVIJAS PSR AUGSTĀKĀS PADOMES PREZIDIJA
DEKRETS

Par apbalvošanu ar Latvijas PSR Augstākas Padomes Prezidija Goda Rakstu
Par izcilu māksliniecisku un sabied-

risku darbību 1948. gadā Rīgā apbalvot
ar PSRS Maskavas Valsts Akadēmiskai
ar Lenina ordeni un Darba Sarkanā

Karoga ordeni apbalvotā M. Gorkija

vārdā nosauktā Dailes teātra aktierus

un darbiniekus ar Latvijas PSR Aug-
stākās Padomes Prezidija Goda Rakstu:

1. Sergeju Kapitona d. Bļiņņikova

— KPFSR Nopelniem bagāto ska-

tuves mākslinieku.

2 Michailu Panteleimona d. Boldu-

manu — KPFSR Tautas māk-

slinieku. Staļina prēmijas laureātu.

3. Aleksandru Ivana d. Cebanu —
KPFSR Tautas mākslinieku,
Staļina prēmijas laureātu.

4. Anastasiju Pāvila m. Georgijevsku
— Maskavas Akadēmiskā Dailes
teātra aktrisi.

5. Alekseju Nikolaja d. Oribovii —
KPFSR Tautas mākslinieku,
Staļina prēmijas laureātu.

6. Sergeju GrIgorija d- J*™*9 ~

KPFSR Nopelniem bagāto s»ca-

tuves mākslinieku.
7. Klaudiiu Nikolaja m. Jalauaku —

KPFSR Tautas mākslinieču

8. Vladimiru Leva d. Jeršovu —
KPFSR Tautas mākslinieku.

9. Michailu Nikolaja d. Kedrovu —
PSRS Tautas mākslinieku, Staļina
prēmijas laureātu . PSRS Maska-
vas Valsts Akadēmiskā ar Ļeņina
un Darba Sarkanā Karoga ordeni
apbalvotā M. Gorkija vārdā no-
sauktā Dailes teātra māksliniecis-
ko vadītāju.

10. Borisu Nikolaja d. Livanovu —
KPFSR Tautas mākslinieku,
Staļina prēmijas laureātu.

11. Paviļu Vladimira d. Masaļsk* —
KPFSR Nopelniem bagāto ska-
tuves mākslinieku.

12. Vladimiru Jevgeņija d. Mcsche-
teli — PSRS Maskavas Valsis
Akadēmiskā ar Ļeņina ordeni
un Darba Sarkanā Karoga or-
deni apbalvotā M. Gorkija vārdi
nosauktā Dailes teātra direktoru
rīkotāju.

13. Fjodoru Nikolaja d. Michaļski —
Maskavas Akadēmiskā Daile*
teātra direktora palīgu.

14 Jevgeņiju Nikolaja m Moresu -
KPFSR Nopelniem bagāto ska-
tuves mākslinieci.

J5. Vasil'. iu Aleksandra d. Orlovu —
KPFSR Tautas mākslinieku.

16. Borisu Jakova d. Petkeru
KPFSR Nopelniem bagāto ska-
tuves mākslinieku.

H. Leonīdu Vladimira d. Popova -
Maskavas Akadēmiskā Dailes
teātra skatuves mašinistu.

18. Veru Nikolaja m. Popovu —
KPFSR Nopelniem bagāto ska-
tuves mākslinieci, Staļina prēmi-
jas laureāti

19. Marku Izaka d. Prudkinu —
KPFSR Tautas mākslinieku,
Staļina prēmijas laureātu.

20. Josifu Moiseja d. Rajevski —
Ziemeļu Osetijas APSR Nopel-
niem bagāto mākslas darbinieku.

21. Fainu Vasilija m. Sevčenko —
KPFSR Tautas mākslinieci,
Staļina prēmijas laureāti.

22. Viktoru Jakova d. Staņicinu —
KPFSR Tautas mākslinieku,
Staļina prēmijas laureātu.

28. Angelinu Aleksandra m. Stepa-
novu — KPFSR Tautas māksli-
nieci.

24. īļju Jakova d. Sudakovu —
KPFSR Tautas mākslinieku.
Staļina prēmijas laureātu

26. Vadimu Vasilija d. Sverubaviēu

— Maskavas Akadēmiskā Dailes
teātra uzvedumu dalās vadītāju.

26. Allu Konstantina m. Tarasovu —
PSRS Tautas mākslinieci. Staļina
prēmijas laureāti.

27. Michailu Michaila d. Tarcha-
novu — PSRS Tautas māksli-
nieku. Staļina prēmijas laureātu.

28. Ņinu Vasilija m. Tichomirovu —
KPFSR Nopelniem bagāto ska-
tuves mākslinieci.

29. Mariju Andreja m. Titovu —
KPFSR Nopelniem bagāto ska-
tuves mākslinieci.

38. Vasiliju Osipa d. Toporkovu —
KPFSR Tautas mākslinieku,
Staļina prēmijas laureātu.

31. Vsevolodu Aleksandra d. Ver-
bieki — KPFSR Nopelniem ba-
gāto skatuves mākslinieku.

32. Anastasiju Platona m. Zujavu —
KPFSR Tautas mākslinieci.

Latvijas PSR Augstākās Pado-
mes Prezidija priekšsēdētājs
Prof. Dr. A. KIRCHENŠTEINS
Latvi.īas PSR Augstākās Pado-
mes Prezidija sekretārs

K. PRIE2E
1948. gada 26. jūnijā

Rīgā



NOZIEGUMS PRET CILVĒCĪBU
Lielbritānijas ārlietu ministram Ernestam Bevinam

Bevma kungs!

Kad beidzot latviešu bērni, kas at-
rodas britu okupācijas zonā Vācijā,
tiks atdoti vecākiem un dzimtenei?

Šis jautājums nebeidz satraukt Pa-
domju Latvijas iedzīvotājus. Mūs sa-
trauc tas ka to latviešu bērnu tra-
ģiskais liktenis, kurus vācu fašistis-
kie iebrucēji ar varu atrāvuši vecākiem
un dzimtenei, nav mainījies arī pēc
hitlerisma sakāves. Tikai trīs gadus
pēc tam, kad vācu barbari nolaupīja
bērnus no Majoru bērnu nama, mēs
uzzinājām no mūsu tautietes Irēnas
Asares-Fiļipovas, kas atgriezusies
dzimtenē no pārvietoto personu nomet-
nes Neistatē (angļu okupācijas zonā)
ka 120 no viņiem atrodas Libekas tu-
vumā, angļu Sarkanā Krusta bāreņu
patversmē. Asare-Fiļipova nosauca pie-
cu zēnu uzvārdus, kuru vecāki nav
gājuši bojā vācu nāves nometnēs, at-
griezušies dzimtenē un meklē savus
bērnus. Bet pagāja apmēram 4 mēneši,
lai četrus no šiem pleciem bērniem
angļu varas iestādes atdotu viņu mā-
tēm dzimtenē.

Jau tas fakts, ka angļu varas iestā-
des eadiem ile.' slēna no mums šo

bērnu atrašanos minētajā patversmē,
nevarēja neizraisīt naidīgas protesta
balsis no latviešu mātēm, tēviem, mā-
sām un brāļiem. Kādiem gan vārdiem
izteikt mūsu sašutumu par pārējo 116
latviešu bērnu aizturēšanu ar varu
britu Sarkanā Krusta patversmē Libe-
kā!

Bet mēs runājam ne tikai par šiem
bērniem. Mēs runājam par simtiem
citu latviešu bērnu, kurus jūs spiežat
dzīvot jūsu bāreņu patversmēs. 1947.
gada 17. septembrī jūsu pārstāvis
Kontroles Padomē Vācijā publiski at-
zina, ka angļu okupācijas zonā atrodas
apmēram 400 bērnu, kuru vecāki «nav
zināmi» . Daži aizmirst runāt dzimtajā
valodā. Tas — jūsu «gādības» rezul-
tāts. Mēs zinām, ka jūs ari līdz šim
atdodat mūsu bērnus to «aizbildnie-
cībā» , kas gribēja viņus pārvērst par
paklausīgiem fašisma vergiem, — Šo
bērnu drausmīgās traģēdijas vaininie-
kiem — vāciešiem,

Ar satraukumu un bažām mēs uz-
zinājām ari . ka latviešu un citus pa-
domju bērnus jūs nosūtāt nevis uz
dzimteni, kur viņus gaida mātes, tē-
vi un tuvi radinieki, bet uz Ameriku,
Kanādu, Angliju, Laikraksta «Tēvze-
me» 72. numurā, kas latviešu valodā
tiek izdots amerikāņu okupācijas zonā
VācUā, ^tķAIttuttek. zi ņots, ka daudzi
bāreņi, to skaitā apmēram 50 latviešu,
lietuviešu un igauņu bērni, aizvesti uz
Ameriku.;Tas pats laikraksts ziņo par
90 latviešu bāreņiem, kurus vācieši
aizveduši uz Bad-Zegeberguno Majoru
bērnu nama otrā pasaules kara laikā.
Puse šo bērnu sakropļoti fiziski un
psiehiski. Bērnu nami atrodas britu
Sarkanā Krusta (The Sofe the Child-
ren' s Fond) tiešā pārziņā un tos vada
direktors J. Riehards un viņa palīgi —
miss. Lemeni un Dollindu.

Tā vietā, lai sūtītu šos bērnus uz
dzimteni, uz vecāku mājām, kur vi-
ņiem būtu miers un normāli dzīves
apstākļi, mātes mīlestība un tuvinie-
ku gādība, patversmju personāls «sa-
traukts» , ka nesekmējas šos bērnus
izvietot citu tautību ģimenēs (pie-
mēram, angļu) , jo bērni ievērojami
atpalikuši savā attīstībā, salīdzinot ar

raksts «Tēvzeme», kas, kā zināms. Pa-
domju Latvijai nesimpatizē un nav tai
labvēlīgs, ir spiests atzīt, ka, lai gan
daļai bērnu ir slaviskl uzvārdi, bet do-
kumenti liecina, ka viņi dzimuši Lat-
vijā līdz 1940. gadam.

Vai gan ir vajadzīgs minēt visus
šos neapšaubāmos pierādījumus? Kādas
tiesības ir jums aizturēt un mocīt tos
bērnus, kuriem vācu fašistiskie iebru-
cēji nobendējuši vecākus un radinie-
kus cietumos vai koncentrācijas no-
metnēs, vai arī kuri krituša cīņā pret
fašismu kaujas laukā? Kas devis jums
tiesību atņemt šo mocekļu un varoņu
bērniem laimīgu un priecīgu nākotni?

Neviens nav devis jums tādas tie-
sības! Jūs nevarat nekā pateikt sevis
attaisnošanai, ja arī jūsos kādreiz
pamostos kaut vai vienkāršas vecāku
jūtas.

Neatkarīgi no tā, cik lielā mērā jūs
pazīstat cilvēcības jutas un jēdzienus,
mēs prasām, lai pie vecākiem uz
dzimteni atgrieztos:

116 latviešu bērni, kuri atrodas
Libekas patversmē;

90 latviešu bērni no Misenas un
Rolsdofas pussagrautajām pilīm Bad-
Zegebergas tuvumā;

vairāk nekā 30 bērnu no Kiingen-
bergas ciema patversmes;

vairāk nekā 90 bērnu no Hannenklē
pilsētas bāreņu patversmes «Golf-
Hotel» viesnīcā.

Inteliģences tm visas latviešu tau-
tas vārda mēs ari prasām, lai tiktu
uzmeklēti > un. .nekavējoties sūtīti uz
dzimteni visi latviešu bērni, kuri no-
doti audzināšanā vāciešu un citu ār-
zemnieku ģimenēs, kā arī tie bērni,
kuri izvesti uz Ameriku, Angliju,
Kanādu un citām valstīm.

Mēs ceram, Bevina kungs, ka 8ī
atklātā vēstule nepaliks bez atbildes
līdzīgi dažām citām. Mēs ceram, ka
nekrietnajam fašistu barbaru nozie-
gumam, kuru Jūs vēl vairāk esat pa-
dziļinājuši, tiks darīts gals. Visiem
latviešu bērniem ir jāatgriežas mājās,
kur tie atkal dzirdes dzimto valodu,
latviešu dziesmu skaņas, redzēs dzim-
tās zemes debesis, Rīgas jūras līča
zilās tāles, mierīgo un diženo Dauga-
vu, straujo Gauju, Latvijas laukus un
mūsu brīnišķīgos mežus.

To prasa un galda ne vien visi pa-
domju ļaudis, bet ari visi godīgie
cilvēki pasaulē.

Prof. Fricis BLUMBACHS — Latvijas PSR Zinātņu Akadēmija* go-
da loceklis, Londonas Karaliskās astronomu apvienības loceklis no 1922.
līdz 1939. g. Prof. Paulis LEJIŅS — Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas

prezidents LPSR Nopelniem bagātais zinātnes darbinieks. Prof. Arturs
KRŪMIŅŠ, prof. Arvīds KALNIŅŠ — Latvijas PSR Zinātņu Akadēmi-
jas īstenie locekļi. Prof. Atis ĶENIŅS — dzejnieks. Prof. Teodors ZAĻ-
KALNS — Latvijas PSR Tautas mākslinieks, PSR Savienības Mākslas
Akadēmijas īstenais loceklis. Prof. Jānis TILBERGS — Latvijas PSR
Valsts Mākslas akadēmijas profesors. Prof . Jānis MIKELSON8 — Lat-
vijas PSR Zinātņu Akadēmijas korespondējošais loceklis. Prof. Leo
SVEMPS — Latvijas Padomju Mākslinieku savienības priekšsēdētāj<*
Berta RŪMNIECE . Jānis OSIS — Latvijas PSR Tautas skatuves māksli-
nieki. Alfrēds AMTMANIS-BRIEDITIS — Latvijas PSR Nopelniem ba-
gātais skatuves mātelinieks. Mirdza SMITCHENE —- Latvijas PSR No-
pelniem bagāta skatuves māksliniece.

tā paša vecuma bērniem, kas auguši
ģimenē.

Mēs jautājam, vai tas atbilst civi
lizētajā pasaulē vispārpieņemtajiem
cilvēcības principiem? Jūs aukstasi-
nīgi izdarāt noziegumu cilvēces
priekšā. Jūs mēģināt attaisnot savas
tiesības uz šo noziegumu ar nejēdzī-
giem apgalvojumiem, it kā vēl neesot
pierādīts, vai šie bērni, par kuriem
ir runa, izvesti no Latvijas un vai
viņiem tur ir vecāki un radinieki.

Vai gan var būt vēl labāks pierā-
dījums par Rīgas bērnu nama au-
dzinātāju Zelmas Vītiņas, Helēnas
Meinertes un Emmas Lapiņas (pē-
dējās divas vācieši kopā ar Rīgas
bērnu namu nosūtīja uz Vāciju un
viņas atgriezās no turienes 1947.
gadā) atklātajiem paziņojumiem pa-
domju presē par to, ka viņu audzēkņu
vecāki un radinieki lielāko tiesu dzīvo
Latvijas PSR? Bez tam, padomju re-
patriācijas orgāniem ir no Latvijas iz-
vesto bērnu saraksti. Pat minētais laik-

IZNĀCIS ŽURNALA «KAROGS» JUNIJA (6) NUMURS

Žurnāla 6. numurā ievietoti: V. G.
Beļinska «Vēstule Gogolim» Jāņa
Plauža tulkojumā; Andreja Baloža
dzejolis «Kolchoznieka vasara»; Valda
Grēviņa — «Maskava»; Arvīda Skal-
bes— «Padomju dziesma»; Dāvida Cera
— «Līgo!»; Fr. Rokpeļņa luga «Raiņa
jaunība»; Cecīlijas Dineres dzejojums
«Brīves kareivis»; Michaila Bragina
apraksts «Daugavpils — Poltava».
Raksti un recenzijas: Andrejs Upīts —

«Beļinskis» , Ēvalds Sokol s — «Par Pa-
domju literatūras boļševistisko parte-
jiskumu» , Jānis Niedre — «Antizināt-
nis-Iru tradīciju valgi», Valerijs Vasars
— «Divas grāmatas par divām latviešu
jaunatnes paaudzēm», N. Nlkolajevs-
Bcrgins — «N. Gogoļa darbi latviešu
valodā». Pielikumā: Visariona Beļins-
ka ģīmetne; «Donbass» — A. Deinekas
gleznas reprodukcija,

DZIESMU SVĒTKIEM VELTĪTA IZSTĀDE

Sakarā ar 1948. gada Padomju Lat-
vijas dziesmu svētkiem un pirmo vis-
pārējo latviešu dziesmu svētku atceri,
Centrālais valsts vēstures muzejs no-
organizējis un iekārtojis plašāku iz-
stādi. Izstādes iekārtošanai savākts ap
300 dažādu eksponātu, kas izstādīti di-
vās lielākās telpās.

Izstādes pirmā telpā sakopoti mate-
riāli par Padomju Latvijas 1948. gada
dziesmu svētkiem. Izstādītas dziesmu
svētku notis, dziesmu teksti, Andreja
Pumpura «Lāčplēša» krāšņais un pil-
nīgais izdevums, dziesmu svētku koru
foto uzņēmumi un Igaunijas PSR

1947. gada dziesmu svētku foto uzņē-
mumi.

Izstādes otrā telpā chronoloģiskā se-
cībā sakopoti materiāli, kas saistās ar
agrākajiem vispārējiem latviešu dzies-
mu svētkiem. Izstādītie eksponāti at-
spoguļo atsevišķo koru dibināšanas un
pirmo novada dziesmu svētku gaitu
Latvijā. Nodalījumā «Pirmie vispārē-
jie latviešu dziesmu svētki» starp dau-
dziem eksponātiem redzams arī šo
dziesmu svētku karogs.

Izstāde sriedz daudzus vērtīgus vēs-
turiskus datus un ziņas.

JĀŅA SUDRABKALNA DZEJA
Jau pagājuši vairāk nekā 35 gadi.

kopš latviešu literatūrā ieskanējis Jāņa
Sudrabkalna vārds, kuram pēc nemir-
stīgā Raiņa latviešu lirikā neapšaubā-
mi spožākā skaņa. To gaiši apliecina ari
nesen iznākusi dzejas izlase, kas dod
spilgtu dzejnieka noietā ceļa raksturo-
jumu.

Laika posms no 1912. (Andreja Upisa
vadītajā rakstu krājumā «Vārds» tad
iespiests pirmais Jāņa Sudrabkalna
dzejolis) līdz 1947. gadam ir lieliem vēs-
turiskiem notikumiem un dziļām pār-
vērtībām bagātākais latviešu tautas
dzīvē. Sie sabiedriskie notikumi un pār-
vērtības tad arī veidojuši dzejnieku,
viņa literāro seju.

No izlases krājuma*), kura uzņemti
Sudrabkalna idejiski un māksliniecis-
ki raksturīgāki? dzejoļi un dzejojumu
fragmenti, mēs zināmā mērā varam iz-
sekot mūsu tautas cīņu ceļam, kas cau-
ri kara vētrām un revolūcijām mūs
novedis pie padomju iekārtas, pie brī-
vas un laimīgas dzīves brālīgo tau-
tu saimē.

Jānis Sudrabkalns ar savu dzeju
vienmēr bijis kopā ar tautu, kopā
ar viņu cietis un priecājies, par ko
pelnīti ieguvis tautas dzejnieka nosau-
kumu un Dzimtenes augstāko balvu —
Staļina prēmiju. Tādēļ katrs Padomju
Latvijas patriots ar dziļu interesi iz-
lasīs sava ievērojamākā dzejnieka dzies-
mu izlasi, izjūtot patiesu gandarījumu,
redzot viņu to dzejnieku rindās, kas ta-
gad ar savu daiļradi cīnās par mūsu
dzimtenes tālāku uzplaukumu, cīnās
par komunismu uzvaru.

Interesanti izsekot dzejnieka talanta
attīstībai dažādos laika posmos, viņa
idejiski mākslinieciskajai augšanai. No
jaunās dzeju izlases tas labi redzams.

Uz literārās skatuves Jānis Sudrab-
kalns uznāk pirmā imperiālistiskā kara
priekšvakarā. Kara lauku ugunīs viņa
dzeja gūst dziļāku pārdzīvojumu, tās
saturs kļūst konkrētāks. Poļu zeme, kur
dzejnieks kā krievu armijas karavīrs
cīnās pret vāciešiem, viņš smagi izjūt
karā ierauto tautu likteni un dzied
par to laiku, kad:

Reiz zaļas segsies kaujās vītās smiltis,
Kļūs viena saime kliestās brāļu ciltis,
Un paisa austs manas dzimtās zemes

blāzma,
akvisas oiuzthu

, zemes .

Ja tā perioda dzejā viņa domas par
nākotni un cilvēku likteņiem vēl visai
nenoteiktas, tad pēc kara jau kā no-
briedis, atziņu bagāts dzejnieks Sud-
rabkalns runā daudz drosmīgāk, aicinā-
dams par saviem sapņiem sākt ciņu.

Taisnība, līdz padomju varas' laikam
visa Sudrabkalna daiļrade ir romanti-
kas caurausta. Taču viņa romantika
neatrāvās no dzīves, neaizveda pagāt-
nē. Dzejnieks ar savām vārsmām vien-
mēr ielūkojās rītdienā, stiprinādams
cilvēkos ticību labākai nākotnei. Tā-
dēļ ar pilnu tieribu var teikt, ka Sud-
rabkalna dzejai, viņa literārajai darbī-
bai piekrita svarīga nozīme progresī-
vās domas attīstībā.

Spēcīgu iespa'du uz Jāņa Sudrab-
kalna daiļradi atstāja Oktobra revolū-
cija, pirmās padomju varas mēneši
Latvijā. Strādnieku šķiras cilvēciskās
idejas viņa dzeja neļāva apdzist tai
kvēlai nākotnes ticībai, kas ar jaunu
spēku, ar jaunu saturu pildīja Sudrab-
kalna daiļradi 1940. gada jūnija dienēs
un Tēvijas kara gados. «Koku rudens
himnā» dzejnieks slavina cīnītāju dros-
mi un izturību. Par spīti reakcijas uz-
varai, viņš dziļā rudenī aizsalstošos
koku stumbros dzird jaunu maija vēs-
ti, jo kaut arī:

* Jāni s Sudrabkalns. Dzejas Izlase. Lat-
vijas Valsts (izdevniecība RIgfi, 1948.

JĀNIS GRANTS

Dragāti, plosīti cīnās mēs biezās.
Dzīvei ne mūžam tak nācis nav gals.

Sveiciens tiem, kam sirdī dvašo
Tālā pavasara gaisma!

Sīs vārsmas rakstītas 1919. gada ru-
denī, kad pār Latviju savilkās melna
reakcijas nakts, un ar tām dzejnieks
pietiekami skaidri apliecināja savu ti-
cību tautas pavasara jaunai atnākša-
nai.

Sudrabkalna tā laikmeta dzeja lieci-
na, ka viņš apz'nās arī tos spēkus kas
Latvijai šo pavasari izcīnīs. Tā būs
darba tauta, proletariāts, kam dzej-
nieks dzied ceļa dziesmu. Tas izcīnīs
pavasari, kas būs:

Apstarots no darba slavas.
Varens, saskanīgs un brīvs.

Ar kapitālistisko iekārtu Sudrabkalns
nekad nav varējis samierināties un labi
izprata tās viltus demokrātiju aiz ku-
ras maskas nacionālisti veltīgi pūlējās
noslēpt tautai savus savtīgos nolūkus
un intereses. Un Jo dziļāka kļūst reak-
cija, Jo noteiktāk un asāk viņa dzejā
ieskanas protests pret tiem, kas eksplu-
atēja un dzina postā tūkstošiem dar-
ba ļaužu. Visskarbāk tas jūtams dze-
joļos «Kur esi, mana pilsēta», «Tram-
vajs» , «Jaunā Ģertrūde zvana», «Cil-
vēks ar stiklu», «Dzeloņstieples»,
«Smaržu cilvēks pie nabagiem», «Sa-
lauztais» u. c. Un dzejnieks, skatot to
dienu Rīgu, jautā: Kur esi, mana pil-
sēta, kur daudz torņu, bet nav vietas
naktsguļai tiem, ko bads trenkā pa
bulvāriem.

tautas iekļaušanās varenajā padomju
tautu saimē.

Nepārvērtējama nozīme ir Jāņa sud-
rabkalna dzejai Lielā Tēvijas kara ga-
dos cīņā pret vācu iebrucējiem. Viņa

dzimtenes mīlestības un dziļā naida
pilnās dzejas vienlīdz gaidīja kā latvie-
šu strēlnieks frontē, tā aizmugures dar-
bā pa visu Savienību izkaisītie latvieši
un ne ar mazāku dedzību tie, kas smaka
okupantu jūgā. Dzejnieks atkal kļuva
ražīgs, strādāja nenoguris, atdodot sava
talanta spēku cīņā pret vācu iebrucē-
jiem un viņu rokaspuišiem — buržuā-
ziskajiem nacionālistiem. Viņa dzejai
tad bija viens mērķis —- palīdzēt tau-
tai gūt galīgo uzvaru pār vācu fašismu,
atgriezt Latvija padomju iekārtu, kas
deva mūsu dzīvei jaunus spārnus va-
renam lidojumam.

Jāņa Sudrabkalna kara gadu lirika
ir saturā plaša un daudzkrāsaina, ide-
jiski un mākslinieciski iedarbīga un
virzoša. Padomju tautas varonības un
pašaizliedzības aizrauts, dzejnieks kļu-
va it kā jauns, pilns nerimtīgas trauk-
smes. Viņš vairs netaustās, viņu neno-
māc šaubas, kas reizēm ieskanējās ag-
rāko gadu dzejā, bet iet ar padomju
tautu, ko iedvesmo un vada pretī uz-
varai partija un biedrs Staļins.

Ciešā pārliecībā par padomju tautas
uzvaru dzejnieku no Maskavas, no pil-
sētas uzvarētājas, sūta okupācijas nak-
tī smokošai tautai ziņu:

Lai nu aiziet tālai dzimtenei
Mana pavasara zina:
Dzērves nāk un aiziet lokiem

slaikiem,
Mēs reiz pārnāksim uz visiem

laikiem.

Darba ļaužu posts un pieaugošā reak-
cija izraisa tautā spēcīgu revolucionā-
ru kustību. Un dzejnieks arvien skaid-
rāk apzinās un izprot, ka nepiecieša-
ma tāda māksla, kas iet kopā ar prog-
resa spēkiem, ka nepieciešama tāda
dzeja, tādi vārdi, kas dzimst niknos
pretstatos un izprot to cilvēku pārdzī-
vojumus un jūtas, kas cīnās pret
apspiedējiem un ekspluatatoriem, kas
cīnās par nākotni.

Ciņa par tautas brīvību prasa upurus,
tā ir barga un necieš mlkstčauhbu.
tas liek dzejniekam izsaukties:

Patiešām noziedzīga katra diena,
Kā skumju vītenājs, kas sirdi skauj.

Dzejnieks ari . saprot, ka Izšķjrc&U
cīņu brīžos gļēvie stipriem šķēršļus ra-: .
da, tādēļ salauztajam viņš saka:

Ja mannakloš 'tiesa" sēdēt' '"
Augstā krēslā, purpursvārkos,
Vispasaules tribunālā,
Kuram rūp tik ļaužu labums,
Ceļš uz nākamību rūp —
Es bez gariem domu svārstiem
Teiktu Pelnām: «Notiesāts.»
Zināms, neesi tu vainīgs,
Ka tu esi lauzts un salauzts,
Apsmiets, piekrāpts, sāpju pār*

mākts;
Vainīgs ne, bet — notiesāts,
Ka pār savām sāpēm pāri
Nevari tu uzcelt torni,
Kura spraišļos varens plašums
Iespīdētu jaunā gaismā.

Jānis Sudrabkalns savā agrāko gadu
dzejā nekad nav bijis tāds sāpju no-
mākts pesimists, kas neredzētu izeju.
Viņš allaž raudzījies nākotnē, bijis
trauksmes un nemiera pilns, vienmēr
aicinājis uz priekšu. So līniju Sudrab-
kalna dzejā pilnam atraisīja padomju
iekārtas nodibināšanās Latvijā, mūsu

Un tas droši piepildās, jo:

Mums ir tāda maize ceļam,
Kuru adot, jauns tiek gars,
Tautas avotos mēs smeļam,
Katrā lāsē burvju spars.

Tautas avotos spēku savai daiļradei
dzejnieks smeļ ari pēckara gados. Viņa
radošais darbs virzīts uz to, lai ie-
dvesmotu darba ļaudis lielajā celtnie-
cības darbā, kas noris mūsu zemē, lai
mūsu tauta sekmīgi veiktu biedra
Staļina uzstādītos uzdevumus cīņā par
komunisma uzvaru.

Nevar būt šaubu par to, ka tautas
dzejnieks Jānis Sudrabkalns dos vēl ne
mazums darbu, kuros viņš ar savu spo-
žo talantu atsegs padomju cilvēka va-
ronību un padomju ljdJkiUelumvu

^^""?"""?Pašreizējā izlasē uzņemu cEejouno
visam agrāk iznākušajām Sudrabkalna

jļgfļmatfim. un H dos lamnt»m a> ipači
Tnacības iestāžu jaunatnei, pietiekami
skaidru ainu par dzejnieka daiļrades
attīstību. Jāņa Sudrabkalna noietā daiļ-
rades ceļa raksturojums, manuprāt, bū-
tu vēl pilnīgāks, ja izlasē ietilpinātu
vairākus dzejoļus, kuri nedrīkstēja at-
rasties ārpusē. Ja neatļāva apjoms, tad
to vajadzēja i-.darit , apmainot tos ar
krājumā uzņemtajiem dzejoļiem. Pēc
manām domām uzņemt vajadzēja tādus
sociālu motīvu piestrfivotus dzejoļus
kfi: «Elēģija ar draudiem», «Lielo ce-
ļotāju dusmas». «Maija rietu ērģeles»
ar spēcīgo izskaņu: «Lai svētīts ceļš,
kas nenoiets, Un rīts, kas atspulgs
vaigos sviedru slapos!», kā ari dze-
joļus «Cīņa ar vakaru», «Pelnrušķīte».

Un beidzot. — nepatīkami tas, ka iz-
lase nav bez iespiedumkļūdām, no ku-
rām vairākas rupjas. Piemēram, jābūt:
«Nemitīga sirds kā avots», bet iespiests:
«Nemīlīga utt.», vai atkal, jābūt: «Plī-
vurs ilgs un šaltains gaisos lejas, Bez-
skanlgs un bāli atspīdošs, un mikls»,
bet iespiests: «Plīvurs ilgs un šaltains
gaisos lejas, Bezkaunīgs utt».

KOLEKTIVIZACIJAS PIRMĀS DIENAS

Padomju Latvijas darba zemnieki
brīvprātīgi un droši nostājušies uz
lauksaimniecības sociālistiskās attīstī-
bas ceļa. Reizē ar kolektivizācijas gaitu
laukos veidojas un aug jauns cilvēks,
rodas jaunas attieksmes pret darbu un
sabiedrību.

Latviešu oriģinālliteratūrā pagaidām
vēl maz darbu, kas atspoguļotu šīs-
dienas dzīvi laukos — kolchozu nodi-
bināšanos, jaunā kopsaimnieka dzīvi
un cīņu ar vecajām dzīves normām
un aizspriedumiem lauku sētās, cīņu
ar budžiem un to ideoloģiju. Brālīgajās
padomju republikās, kur jau sen uz-
varējusi kolektivizācijas sistēma, ari
literatūrā mēs redzam plašu šīs dzīves
notēlojumu. Tāpēc ir apsveicama katra
tulkotā grāmata, kas aplūko kolektivi-
zācijas problēmu, kolektivizācijas
gaitu.

V. Stavskis grāmatā «Ieskrējiens»*
rāda Vaļjanovskas staņicas kazaku
dzīvi Kubaņā 1928. gadā un pēc tam.
Grāmatas varoņi un notikumu gaita
nav rakstnieka izdomas auglis. Tie ir
ņemti no reālās dzīves, kur darbojas
reāli cilvēki.

Rakstnieks veiksmīgi parāda \'ecās,
no skatuves noejošās ekspluatatoru
šķiras — budžu pēdējo neveiksmīgo
cīņu pret padomju varu, darba zem-
niekiem, kas saista savu dzīvi ar kol-
ehoziem. No grāmatas lappusēm ņirdz
budža, bijušā staņicas atamana Skaden-
ko, viņa palīgu Cesnika, Zaplavska,
Dzjubas un citu viņa lldzskrējēju un
aģentu riebīgās sejas. Revolūcijas un

V. Stavskis. «Ieskrējiens». Stāsts. Latvi-
jas Valsts izdevniecība, Rīga, IMS. Maksā
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pilsoņu kara gados viņi visi aktivi cī-
nījās pret padomju varu. Sākoties ko-
lektivizācijai, budži saprot, ka zūd
pēdējās ekspluatācijas iespējas. Lai
apturētu vēstures ratu, viņi sāk cīņu.

Intriģējošā stāstījumā V. Stavskis
spilgti parāda budžu zemisko morāli un
plēsonību, nostādot viņiem pretī jau-
nās dzīves celtniekus, viņu dvēseles
cildenumu.

Budži, viņu ģimeņu locekli un aģenti
ar visnejēdzīgāko baumu palīdzību
cenšas jaukt staņicas iedzīvotāju
prātus. Viņi boikotē valsts labības sa-
gādes plāna izpildi, aģitē zemniekus
nenodot labību . samazināt sējumu
platību. Savu saimniecību slepenās
glabātuvēs viņi pūdē simtiem pudu
kviešu un citas labības tikai tāpēc, lai
nenodotu to valstij. Sīs skarbās cīņas
pilnās lappuses sasaucas ar notikumiem
Latvijas laukos, kur nerimst ciņa starp
budžiem, un darba zemniekiem. V.
Stavski s uzskatāmi rāda, kfi tautas
ienaidnieki mēģina izmantot visus lī-
dzekļus, lai kavētu sociālistiskās celt-
niecības gaitu laukos. Kolektivizācijas
sākumā viņi mēģina iekļūt pat partijā.

Autors pārliecinoši parāda darba

zemnieku pāraugšanas procesu, vidējo
zemnieku šaubas, meklējumus un bei-
dzot nosvēršanos padomju varas, kā
viņu interešu labākās izteicējas, pusē.
Kolektivizācijas gaitā laukos izveidojas
jauns cilvēks, līdz galam uzticīgs pa-
domju iekārtai. Asā šķiru cīņā staņi-
cas darba zemnieki partijas vadībā at-
masko un novāc no kalnup ejošā dzī-
ves ceļa budžus un viņu līdzskrējējus.
Darba zemnieku aktivs savu dzīvi
saista ar partiju. Viņu vidū ir simpā-
tiskais kolchoznieks Sergejs KrinsMs,
vecā Grinčeniete un citi. Grinčeniete,
kuras ģimeni nogalinājuši staņicas
baltgvardi, iestājoties partijā, saka:
«Mums vajag cieši ap partiju pulcēties,
kfi pumpuriem ap vītola zariem». Viņa
izsaka visu jauno darba zemnieku
kopsaimnieku domas.

V. Stavska grāmata «Ieskrējiens» silti
ieteicama katram darba zemniekam,
jaunajam kopsaimniekam . padomju
darbiniekam laukos. Grāmata mobilizē
lasītāju cīņai par kolektivizāciju, pa-
rāda budžu cīņas un kaitniecības me-
todes, budžu deģenerāciju un viņu
neizbēgamo bojā eju. Grāmata asina
darba zemnieku, padomju darbinieku
šķiras modrību cīņā pret budžiem un
viņu ideoloģijas atliekām laukos.

GRĀMATA PA PASTU

,£* grāmata» kļūtu pieejamas vis-plašākajām iedzīvotāju masām, Latvijas
grāmatu tirdzniecības trests noorgani-
zējis grāmatu izsūtīšanu pa pastu. Grā-
matas pasūtot, nauda iemaksājama vie-tējā pastfi nodaļā ieskaitīšanai Centrā-
las grāmatnīcas norēķinu kontā 152 412

Valsts bankas Kirova nodaļā . Grāmatas
izsūta arī uz pēcmaksu. Pasūtīt var
visas agrāk vai pēdējā laikā iznākušās
grāmatas. Pasūtījumi adresējami Rīgā.
Teātra ielā 11 — Centrālajai grāmat-
nīcai



TICĪBA LABĀKAI UN SKAISTĀKAI DZĪVEI

A. Čechova „Trls mana»" Maskavas Akadēmiskajā Dailes teātri

So lugu un tās izrādi, ko Maskavas
'Akadēmiskais Dailes teātris savā ne-
aizmirstamo viesizrāžu ciklā sniedza
Rīgas publikai kā pēdējo, var zināmā
mērā nosaukt par smeldzīgu melodisku
dziesmu, par spraigu drāmu un aiz-
kustinošiem tēliem bagātu sadzīves
romānu, kas tagad jaunās skaņās tik
patiesi un dziļi izskan un norisinās uz
skatuves, kā tas kādreiz Čechova laikā
ir norisinājies pašā dzīvē ar tieksmi
uz šodienu.

«Trijās māsās» ietvertais dramatis-
kais materiāls ir tik plašs un daudz-
pusīgs, ka tas tālu pārsniedz ne tikai
autora zīmēto trīs māsu — Olgas,
Masas un Irinas — likteņu samezglotos
dvēseles pavedienus, bet rāda ari ve-
selu sava laika un vides panorāmu un
sadzīves kolorītu visā tā daudzveidībā
un daudzkrāsainībā.

Luga «Trīs māsas», kas sacerēta
1901. gada, pēc savas ideoloģiskās
koncepcijas ir visai radniecīga Čecho-
va agrāk sarakstītajai un tikpat ne-
mirstīgai drāmai — «Tēvocis Vaņa-> ,
kas pirmizrādē Maskavas Dailes teātri
1899. gadā tiklab autoram, ka teātrim
sagādāja lielus panākumus un radīja
sabiedrībā veselu satraukuma vētru.

Tāpat kā «Tēvocī Vaņā». ari «Trijās
māsās» autors ar viņam piemītošo,
īpatnējo tēlu sistēmu un paņēmieniem
— «rādīt dzīvi tādu . kāda tā ir» un
«cilvēkus, kādi viņi ir» risina to pašu
sīkburžuaziskās inteliģences traģēdiju,
ko sevišķi spēcīgi pārdzīvoja šās inteli-
ģences spilgtākie, tipiskākie pārstāvji,
kas savā vidē un apkārtnē nevarēja
sev atrast. īstu cilvēka cieņas pilnu un
pilnvērtīgu vietu aktivā dzīvē. Tāpēc
ari vai no visu triju māsu lūpām (mā-
sas dzīvo un strādā vienmuļā provin-
ces pilsētā) bieži vien izlaužas ilgu
caurstrāvots, bet ari izmisuma radīts
kliedziens — «Uz Maskavu!» , kur viņas
savās iedomās lolo atrast savu sapņu
piepildījumu — labāku un skaistāku
dzīvi, cēlu un patiesu mīlestību. Taču
galu galā šis sāpju un cerību cauraus-
tais dvēseles kliedziens izskan bez at-
balsīm, jo arī pašām māsām nav vēl
tik stipru spārnu, kas viņas aiznestu
līdz iecerētajam mērķim. Un jo vairāk
to apzinās un izjūt pašas māsas, jo
vaiāk un kvēlāk uzliesmo viņu

trauksmainais, gruzdošais sirds ne-
miers, kas gan šaudās un vizmo kā
ogles zem pelniem vējā, bet kuram
tomēr nav lemts uzziedēt lādos pilnos
ziedos, kas ienāka s bagātos augļos.

Tā ir sāpju pilna degšana sevi. deg-
šana sapņos un dvēseles ilgās pēc lie-
las un pdlnskanlgas reālas dzīves, bet
tā ari nav galīga sadegšana vai galīgs
morālisks sabrukums, aiz kura tumšā
plīvura nepaliktu pāri vairs neviena
gaiša cerības stara.

Čechova cilvēki gan visu ko ārkārtīgi
dzilj pārdzīvo, jūt, domā, sapņo un
cieš. bet savā traģikā viņi tomēr ne-
zaudē ticību ne sev, ne labākai, skai-
stākai dzīvei, iepretim tai, — seklajai
un vecajai, kas viņtiem jādzīvo pret
savu gribu tanīs apstākļos un strup-
ceļā, kur viņus iegrūdusi kapitālistiskā
iekārta un sociālā netaisnība. Un tad,
kad ceturtā, pēdējā cēliena noslēgumā
visas trīs māsas it kā pēc neilga lai-
mīga sapņa par mīlestību un darbu
atkal atmostas un paliek vienas trija-
tā, atmestas un pamestas savam likte-
nim, viņas tomēr tic sev un liek ticēt
ari skatītājam, ka dzīvot ir tomēr
vērts, ka dzīves pamats ir darbs un
tieksmes pēc labākas, skaistākas dzīves
Labāka un skaistāka dzīve par torei-
zējo ir šis lugas vadmotīvs, kas šo trīs
masu likteņus pievērš tuvu ari mūsu
sirdij

Priekškaram krītot, vienam otram
skatītājam pirmo acumirkļu satrauk-
tajā, līdz dziļākam pārdzīvojumam sa-
viļņotajā iespaidā varēja likties, ka
luga un izrāde ir sabiezināta drūmās
krāsās un noskaņās un ka līdz ar
priekškaru aizvērās ari Čechova cil-
vēku izredzes uz rītdienu. Bet tas tā
varēja likties lielo iespaidu brāzmā
tikai uz mirkli, — kad brāzma palēni
atplaiksnījās . kā pēc izlijušiem māko-
ņiem atplaiksnās saule, skatītājs atkal
saredzēja acis, ko trīs māsas bija pa-
vērsušas vēlā rudens dienā pretī tālei,
preti jaunas dzīves pavasarim, kurā
dzīvojam tagad mēs un kuru mums
atnesa Lielā Oktobra revolūcija.

JĀNIS GROTS

Un ne jau tikati šīs trīs māsas vien
ar saviem psieholoģiskajiem komplek-
siem un viņu attieksmēm pret apkārt-
ni, bet ari viss pārējais bagātīgi zīmē-
tais lugas personāžs ar tā izraisītajiem
konfliktiem nosaka šā darba pozitivo,
iedarbīgo nozīmību un redzami atklāj
tā laika tumsas apēnoto sabiedrisko
seju, kad šo lugu rakstīja Cechovs.

Maskavas Akadēmiskā Dailes teātra
uzvedumā mēs šīs Čechova lugas pa-
matdomu — ticību labākai, skaistākai
dzīvei — redzam uzplaukstam pilnā,
lieliskā krāšņumā.

Lugas inscenējums, pēc skaita otrais,
veikts 1640. gadā, un to veidojis viens
no Maskavas Dailes teātra dibinātā-
jiem PSRS tautas skatuves mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts V. I. Ne-
mirovičs - Dančenko. līdzdarbojoties
KPFSR nopelniem bagātajai skatuves
māksliniecei N. N. Litovcevai un Zie-
meļosetijas APSR nopelniem bagāta-
jam mākslas darbiniekam I. M. Ra-
jevskam.

Ko lai saka par uzvedumu? Te pie-
trūkst vārdu Te var tikai jūsmot. Viss
inscenējums tverts un izveidots vare-
nās dimensijās — dziļumā, augstumā,
plašumā. So dimensiju atsevišķās deta-
ļas izstrādātas līdz sīkumam, kas
katra savā noftādnē mirdz un laistās
kopējā izrādes plūduma harmonijā un
pārliecinoši kalpo autora un režijas
ideju atklāsmei. *?.esti, kustība, grims,
krāsa, skaņa un klusums, iekšēju va-
lodu runājošā pauze un pati Cecbova
poētiskās valodas dvēseliski siltā skan-
dēšana, — viss tas izrādes gaitā at-
radis apbrīnojamu kopsakarigu apvie-
nojumu Var droši apgalvot ka nevie-
nam skatītājam nedalās domas par
to. ka sevišķi monumentāls un grandi-
ozs ir pēdējā cēliena izveidojums visās
teātra mākslas plāksnēs un kopsaskaņā,
kāda vien iespējama cilvēka prātam un
fantāzijai, protams, tādai fantāzijai un
izdoma:, kas iz*ug no realitātes un
lido mērķtiecības virzienā lugas idejas
izpratnes un padziļināšanas labā.

Lugai dekoratīvo ietērpu darinājis
KPFSR nopelniem bagātais mākslas
darbinieks. Staļina prēmijas laureatr
V. V. Dmitrijevs un darinājis to pa-
tiesi apbrīnošanas cienīgi. Dekorācija
te ne mazākajā mērā nav vairs pasīvs
darbības telpas izkārtojums, bet šī
dekorācija ir aktiva un tā bez vārdiem
runā un papildina autora nodomus, ak-
tieru spēli . tek?tu un līdzdarbojas attie-
cīgās situācijas emocionālā pastiprinā-
šanā. Visi šie garie koki, kas it kā
traucas augšup, upe. kas mutuļo uz
priekšu, nobirušās rudens lapas, kas
pamirdz zem gājēju soļiem, un tad vēl
paskopie bet visai iezīmīgie skaņu
efekti — āzējošo gāju putnu klaigas
gaisos, — viss tas papildina situācijas
nozīmību, aktieru spēli un rauj skatī-
tāju sev līdz. 1as ir neatvairāms mo-
ments, kas atkal un atkal liek skatī-
tājam ilgi priecāties, saprast un domāt
par to, cik liela, skaista un vērtīga ir
padomju teātra māksla, kuras virsot-
nes sasniedzis Maskavas Akadēmiskais
Dailes teātris, labākais teātris, kāds
vien līdz šim pasaulē bijis.

Bez īstas sajūsmas nav iespējams
runāt arī par visiem atsevišķo lomu
tēlotājiem. Kurai no trijām māsām
mākslinieciskā ziņā skatītājs dos kādu

No kreisās: Masa — PSRS tautas skatuves māksliniece A. Tarasova; Verši-

ņins — KPFSR tautas skatuves mākslinieks M. Boldumans; Olga — KPFSR
tautas skatuves māksliniece K. Jelanska; Tuzenbacbs — KPFSR nopelniem

bagātais skatuves mākslinieks P. Masajskis; Irina — KPFSR tautas skatuves
māksliniece A. Stepanova B. Vdovenko foto

priekšrocību? Paradoksā sakot . — ne-
vienai, oet visām gan. Visas trīs viņas
izaugušas no viena un tā paša celma,
visu viņu garīgās intereses tiecas vieni
un tanī pašā virzienā, bet tomēr viņai
katrai ir savs raksturs, sava domu un
jūtu pasaule, jo katra strādā savu
darbu un katrai ir savas attieksmes
pret pārējo luga-, personāžu un apkārtni.

PSRS tautas skatuves māksliniece
A. Tarasova Masas lomā

B. Vdovenko foto

Vecāko māsu Olgu tēlo KPFSR tau-
tas skatuves māksliniece K. Jelanska.
Viņas tēlotā Olga, kā jau gados vecākā.
ir apdomīgāka par savām jaunākajām
māsām, un ar to arī lielā mērā izskaid-
rojama lielāka izturība Olgas raksturā,
kas balstās uz novērojumiem un pie-
redzi dzīvē. Visas šīs Olgas īpašības
Jelanska parāda cietā mirdzoši atturīgā
spēlē.

Masas tēlu veido PSRS tautas ska-
tuves māksliniece, Staļina prēmijas
laureāte A. Tarasova. Viņa to rāda kā
iejūtīgu un cēlu sievieti, kuras garīgās
tieksmes nomāc tiklab viņas aprobežo-
tais virs. provinces skolotājs Kuligins,
kā arī visa sīkpilsoniskā apkārtne, pret
kuru Maža-, gan iziet klusā iekšējā cīņā,
bet paliek tanī bez atbalsta un jūtami
konkrētiem panākumiem.

JatrrrākSs"masas Trinas lomā iespaidī-
gas rakstura pārveidības parāda
KPFSR tautas skatuves māksliniiece A.
Stepanova. Sākumā aktrise Irinu rāda
vēl kā .jūsmas un prieka pilnu jaunavu,
bet vēlāk zem apkārtnes melnās, sma-
gas nastas sāk sagumt ari viņas jau-
nie, stiprie pleci, kas tomēr lugas fi-
nālā, kad divkaujā krīt Irinu mīlošais
Tuzenbachs, iztur visus pārbaudīju-
mus un droši saslejas panest vai visu
zemes smagumu.

Triju māsu brāli Prozorovu sevišķi
spilgtā, bet reizē Prozorova rakstura
norietošā gaismā parāda KPFSR tautas
skatuves mākslinieks V. Staņicins. Lu-
gas darbības sākuma norisē Staņicina
Prozorovs«ir vel jūsmīgs, sirsnīgs it kā

dzīves neiedragātscilvēks, kas sapņo

par zinātnieka karjeru, kas mīl ari
mākslu un atzīst savu māsu centienus
izrauties no šaurā ikdienības loka.
Bet kad Prozorova mājās ierodas viņa
līgava un vēlāk sieva Nataša, kas ar
savu nelādzīgo, despotisko pašlabuma
meklētājas raksturu sagandē gan viņa
paša . gan viņa m?su dzīvi, arī Prozo-
rovs vairs nespēj pretoties Natašas
egoismam, krīt par upuri tam un slīd
arvien zemāk nožēlojamā mietpilsonībā.
Visu šo Prozorova lejupeju Staņicins
noraksturo dziļi iezīmīgā smeldzē un
pašpārmetumu virpuli. Un to tik pār-
liecinoši izdarīt spēj tikai īsteni liels
mākslinieks.

Ne mazāk slavējamus panākumus Na-
tašas lomā uzrāda A. Georgijevskaja
un KPFSR nopelniem bagātā skatuves
māksliniece M. Titova. Nntašas psi-
choloģiskās pārejas no it kā kautras un
biklas jaunavas uz plēsonīgas un var-
mācīgas dabas sievieti pilnam pārlieci-
na ar katru nākamo ainu un skatu, sa-
sniedzot savu kulminācijas punktu sa-
runā ar aukli Anfisu un it īpaši pēdē-
jā cēlienā, kad viņa grasās nocirst
parku, kura smuidrās galotnes it kā
simbolizē tās augstās un tarās tiek-
smes, ko savās sirdīs glabā trīs māsas.

Krasā pretstatā Masai, viņas vīru,
ģimnāzijas skolotāju Kuliginu veido
KPFSR tautas skatuves mākslinieks V.
Orlovs. Kuliginu viņš pareizi notēlo
nevis kā kādu īstu skolotāju, bet gan
kā sausu, pedantisku kroņa ierēdni, ku-
ram nav nekādas pašcieņas ne ari
cieņas pret citiem. Viņš ir gļēvs un ne-
varīgs, kas vienmēr dreb tikai par sa-
vu ādu.

Skaidru, līdz sīkumiem izdomātu
un izstrādātu apakšpulkveža Veršiņina
teļu sniedz KPFSR tautas skatuves
mākslinieks, Staļina prēmijas laureāts
M. Boldumans. Aiz Veršiņina ārēji ?
spožā tērpa pukst vienkārša jūtīga cil-
vēka sirds, ko siltos un atturīgos to-
ņos skatītājiem liek sajust šis ievēro-
jamais skatuves mākslinieks.

Pavisam savdabīga, īpatnēja figūra
lugā ir štabkapteinis Soļonijs. To tik-
pat īpatnēji un atšķirīgi ar lielu māk-
sliniecisku spēku un īsti artistisku ie-
dvesmu notēlo KPFSR tautas māksli-
nieks, Staļina prēmijas laureāts B. Li-
vanovs. Apbrīnojama izjūta un spēles
veids.

Loti zīmīgu poručika Tuzenbacha
rakstura attīstību parāda KPFSR no-
pelniem bagātais skatuves mākslinieks
P. Masaļskis . kurš veido tādu cilvēku,
ko spārno pašaizliedzīga mīlestība uz
Irinu, uz visiem godīgiem cilvēkiem un
uz darbu.

Panaivo un asprātīgo kara ārstu Ce-
butikinu jautrā, sulīgā spēles priekā iz-
vērš KPFSR tautas skatuves māksli*-
nieks, Staļina prēmijas laureāts A. Gri-
bovs. Pilnskanīfca figūra.

Reti smalku vecā zemstes sarga Feia-
ponta zīmējumu sniedz KPFSR nopel-
niem bagātais skatuves mākslinieks
V. A. Popovs.

Kad aizvērās priekškars un apklusa
pēdējie ilgie aplausi, kāds publikā ie-
runājas, ka par šo izrādi var tikai jūs-
mot un dzejot. Jāpiekrīt, ka tas tiešām
tā. Un ne Ūkai par šo izrādi, bet arī
par visām pārējām, arkurām rīdziniekus
bija aplaimojis Maskavas Akadēmiskais
Dailes teātris. Visai Rīgas publikai tas
sagādāja lielu un patiesumākslas prie- .
ku, mūsu režisoriem, aktieriem, ska-
tuves gleznotājiem un ikvienam teātra
un mākslas darbiniekam tas deva ār-
kārtīgi daudz pieredzes un ierosmes
vērst ari mūsu Padomju Latvijas ska-
tuves mākslu arvien lielākās dimensijās.

NO VIRVES STAIGUĻIEM LĪDZ OTELLOCeļā starp jauno un veco Taškentu,
kur beidzas lielais Navoji prospekts un
drīz sāksies vecās Taškentas līkumoto

ieliņu jūklis, atrodas ievērojamākais
uzbeku teātris — Chamza vārda no-
sauktais ar Ļeņina ordeni'apbalvotais
uzbeku Akadēmiskais drāmas teātris.

Daudzi Rīgā būs redzējuši filmu «Na-

voji» — spēcīgu un izteiksmīgutumu.
kur starp augšup slietiem šķēpiem un

naidā pārvērstām sejām atviz liela uz-

beku dzejnieka gudrais un apgarotais

vaigs Chamza teātrī mēs redzējām lu-

gu pēc kuras veidots filmas scenārijs

- Uiguna un Sultanova vēsturisko

drāmu «Ališers Navoji». Mēs redzējām

Navoji dzīvu, ar miesu un asinīm.
Kad teātrī dziest ugunis un uz ska-

tuves sāk dzīvot asiem kontrastiem
bagātā, skaudrā "« nežēlīgā piecpad-

smHā gadsimta cilvēki, kad gar ausim

slīd tik nesaprotamās valodas skaņas

un acis redz tik saprotamos, lielam

kaislībām apveltītos .vēsturiskos teļu.,

atkal un atkal jādomā par uzbeku tau-

tas likteņiem.
Sī tauta, kurai jau 15.gadsimtā"tāds dzejnieks, filozofs un valstsvīrs

kā Navoji tādr astronoms ka uiug

b^ks. kura ,.vaigžņii tabulas vēl tagad
ir istc brīnums, feodālisma un velak

kapitālisma dzirnās nospiesta tāda ver

dzibā. tādā garīgā un SŽi/SrSmā
bā ka tai vēl mūsu gadsimta sakuma

nemaz nav sava teātra Tikai īsipneks

pirmā pasaules kara. 1913. gada Uz-

bekistana nodibinās pirmais amatieru

tofitris'
Līdz tam ir tikai tautas mā**la.£":

tam arī gluži neorganizēta veida, tika

atsevišķi cilvēki, kas apveltīti ar kādu

izcilu māku un rāda to t/rgosJ-aictia-

nās, ielu stūros askiaboa - asprātību

teicēji, maskarobozi - jokdari, dorbo

zi _ virves staiguļi, zangboeu — akro-

bāti, nairangi - triku taisitaj Vel

tagad kādā vakarā Fergana, lielajā

Kultūras un atpūtas parka, mes redzē-

jām šādu dorbozu. kas uz savas vir

ves taisīja gluži neticamus Jj"?;
Vienīgais īsta teātra tips, kas pasta

vējis arī senāk, ir leļļu teātris, kurā,
līdzīgi krievu Petruškam. izveidojies
savs varonis Palvans Kačals — Plik-
pauris

Pēc revolūcijas, 1918. gadā nodibi-
nās pirmā profesionālā teātra trupa,
bet ari tā vēl sākumā ir pusamatieru
tipa. un tikai ap 1920. gadu tagadējais
Chamza teātris var sākt savu eksis-
tenci. Toties lielāks brīnums ir šā te-
ātra ātrie un spožie sasniegumi.

1924. gudā divdesmit piecus uzbekus
aizsūta uz Maskavu mācīties jaundi-
binātajā uzbeku teātra studijā, kur
māca Vachtangova teātra aktieri. No
turienes tie atgriežas jau kā gatavi
mākslinieki. 1930. un 1936. gadā uzbe-
ku teātris jau var ar lielām sekmēm
viesoties Maskavā. Izcilais uzbeku ak-
tieris Abrars Chidojatovs tēlo Hamletu
un iegūst PSRS tautas skatuves māk-
slinieka nosaukumu. Bet viņa visapbrī-
nojamākais veidojums, kas var nostā-
ties līdzās vislielāko pasaules aktieru
radītajiem tēliem, ir Otello 1940. gadā.

Teātris Uzbekistanā attīstās tikpat
ātri. kā še aug koki. divreiz un trīs-
reiz gada ienākas raža. izšķērdīgi
dzirkst saule. Pirms Lielā Tēvijas kara
Uzbekistanā bija 32 teātri, tagad jau
ir 47. Ka tie ir īsti tautas teātri, to
mēs redzējām kādā vakarā Margelanā,
uzbeku zida rūpniecības centrā, īstā
strādnieku pilsētā, kur vienā pašā
kombinātā strādā pāri par 7000 cilvē-
ku. Dziļā melnā tumsā, zibeņiem plan-
dot pie apvāršņa, tur pilsētas parkā,
brīvdabas teātrī, simtiem cilvēku aiz-
turētu elpu skatījās Ališera Navoji
«Farchadu un Sirmu» un ar visu sirdfi
dzīvoja līdzi teiksmainajām varoņu
gaitām. Sai vakarā mēs visskaidrāk
sapratām, ka Navoji uzbekiem ir tas
pats, kas mums Rainis, un Farchads
tas pats, kas mums Lāčplēsis. Ne par
velti Farchada vārdā nosaukts gran-
diozais hidromezgls, ko tagad ceļ Uz-
bekistanā. Farchads simbolizē pašu uz-
beku tautu, kas tagad pēc gadsimtu

VALDIS GRĒVTNŠ

verdzības un nomāktības modusies pa-
domju apstākļos jaunai, gaišai dzīvei.
Farchads šķēla klintis, lai dotu cilvē-
kiem ūdeni, un klintis tagad šķeļ uz-
beku tauta, lai apaugļotu tuksnešus,
padarītu dzīvu Bada stepi, liktu lie-
liem ziediem plaukt brīnišķīgajam
baltajam zeltam.

Taškentā, Chamza teātrī sēžot, atkal
un atkal nāk prātā arī pats Chamza,
dzejnieks un lugu rakstnieks, aktieris
un muziķis, savas tautas brīvības
cīnītājs un uzbeku teātra nodibinātājs
Viņa kaps ir augstā Sachknardanas
kalnā, tāpat kā Tarasa Sevčenko kaps
Dņepras kraujā. Mums rādīja akmeni,
ar kuru šo dzejnieku 1929. gadā šai
pašā kalnā nogalinājuši basmači, uz-
beku tautas ienaidnieki. Liels un cil-
dens ir šis kaps kalnā, kur nākamgad,
paejot 20 gadiem no uzbeku teātra no-
dibinātāja nāves, pacelsies augsts pie-
mineklis. Liela un cildena izaugusi ari
,,..KnU., 4nof^n māilrcla 11 it-Vt 1 ri 1 11L- ār-

kārtīgi isā laikā — tā ar pilnu tiesību
var saukties par Lielās Oktobra so-
ciālistiskās revolūcijas bērnu.

Chamza teātris, kas 1945. gada aprilī
ar Uigana un Sultanova lugu Ališers
Navoji» nosvinēja savu 25 gadu jubi-
leju, inscenējis gandrīz visus ievēroja-
mākos padomju un klasiskās drama-
turģijas darbus. Teatrt pie sienam va-
rēja redzēt daudzu inscenējumu ma-
ketus, un tie bija lielas meistarības,
spārnotas izdomas apzīmogoti.

Šai teātrī ir talantīgs inscenētājs —
Uztoekistanas tautas skatuves māksli-
nieks Uigurs un talantīgs skatuves
gleznotājs — Uzbekistanas nopelndem
bagātais mākslinieks Miļeņins. Viņu
sadarbībā radies «Ališers Navoji» un
ari neaizmirstamais «Otello» insce-
nējums.

AHšeru Navoji tēlo cits aktieris nekā
fiJmē — Uzbekistanas nopelniem bagā-

.
tais skatuves mākslinieks Alims Cha-
dzajevs. Viņa Navoji ir nosvērts ungudrs, ar lielu intelektu un gara mod-
rību. Tādu Navoji mēs redzam glez-
na, kas tagad ir ikvienā uzbeku kiš-
laka, ikvienā čaiehanā. ikvienā tirgus
nojumē. Uzbeku tauta ir saaugusi aršo Navoji priekšstatu.

Cik liela ir padomju māksla, kādas
bezgalīgas iespējas tās rīcībā, Ja, aiz-
braucot Vidusāzijā, tālu no Maskavas
un Leņingradas, var atrast vdenu no
visizcilākajiem Otello tēlotājiem pa-
saulē!

«Otello» izrāde. Paveras skatuve.
Abas malās lielas kolonas, kurās turp-
māk risināsies visa traģēdijas darbība.
Venēcija . Pustumsa. Un pēkšņi skatu-
ves vidū, šķērsām sagrieztā četrstū-
rainā ietvarā, atplaiksnās tik gleznie-
ciski droši un izaicinoši ietriepts kana-
lis, kā to pavisam reti var teātri re-
dzēt. Un tikpat savdabīgi un intere-
santi, vienreizēji un mērķtiecīgi risi-
nās tālāk aina pēc ainas.

Nav jau iespējams izstāstīt, kā ak-
tieris spēlē — to vajag redzēt.Abrars
Chidojatovs apveltīts ar tik kolosālu
garīgu un fizisku spēku, viņa rīcībā ir
tādas iespējas, ka jūs nokļūstat viņa
burvības varā. tiklīdz tas pirmoreiz
parādās uz skatuves un izmet pirmos
skopos, atturīgos vārdus. Soli pa so-
lim viņš aug un kļūst lielāks, daudz-
veidīgāks. Viņš ir drausmīgs savās
dusmās, kad iztraucēts kāzu naktī, vi-
ņa balss grand kā pērkons — liekas,
ka viss, ko spēj tēlot aktieris, jau sa-
sniegts. Bet savās greizsirdībaslēkmēs
viņš ir vēl briesmīgāks, viņš lauž sev

rokas, zaudē samaņu. Un tad šī at-
moda! «O, Dezdemona!» — šis klusais
vaids, šis «o-o-o», kas atkārtojas tik
daudzkārt, kad viņš sapratis, ko izda-
rījis, kad pilnīgi atmaskots Jago. S.s
Jago stāv turpat līdzās, viņš to varētu
desmitkārt nodurt, nožņaugt, saraustīt
gabalos. Saskaņā ar Šekspīra tekstu

viņam tas ari jāievaino, bet mūsu
Otello uztvere ir citāda: viņš atmet ar
roku un tādā nicinājumā paiet node-
vējam garām, ka tas viņu daudz vai-
rāk iznīcina. Viņš iedur sev dunci
krūtīs un stāv pārisminūtes ar muguru
pret skatītājiem — viņš ir par stipru,
viņš nevar nokrist un nomirt. Tad
viņš lēni noslīgstzemē, bet viena roka
vēl kaut kur aizķeras, paliek karājoties.
Vēl daži baigi mirkļi, tad tā nokrīt —
visam beigas.

Mēs bijām daudz skatītāju, Navoji
svētkos bija ieradušies viesi no visām
Padomju Savienības malām. Starp
mums bija teātra pazinēji, kas redzējuši
izrādes visos Maskavas un Leņingradas
teātros, bet mēs visi vienojāmies, ka
tas bijis viens no vislielākajiem teatrā-
lajiem pārdzīvojumiem mūsu mūžā.

Vēl jaunāka par teātri ir uzbeku
opera. Tikai 1926. gadā Uzbekistanā
radies pirmais muzikālais teātris. 1940.
gadā izrādīta Gliera un Sadikova opera
«Leili un Medžnuns», kuras jauninsce-
nējumu mēs redzējām tagad jaunajā,
brīnišķīgajā Navoji vārdā nosauktajā
Operas un baleta teātri. Sī celtne pati
par sevi ir kā skanīga muziķa Tur
dziļi mākslinieciska ikvipna aile ik-
viena eja, ikviena sienas glezna.

Austrumu muziķa ir ļoti īpatnēja, tā
dīvaini satrauc un aizkustina. Bet vis-
vairāk mūs apžilbināja uzbeku balets.

Medžnuns, kas mīl skaisto Leili un
nevar to iegūt, aiziet tuksnesī un savās
sāpēs klīst apkārt kā zvērs, gandrīz
pazaudē cilvēka izskatu. Tur viņš sa-
tiek kādas beduinu cilts vadoni, un tas
apņemas viņam atkarot Leili. Sākas
divu cilšu kauja — un šo kauju nodejo
balets!

Tas rr krāšņs un neattēlojams skats
Tādu mākslu var uzburt tikai tauta.
kuras attīstība gadsimtiem ar varu aiz-
turēta un tagad kā kalnu strauts lau-
žas uz iru. Un tāda ir uzbeku tauta,
senas kultūras mantiniece un jaunas
sociālistiska* kultūras rariītāia.



Atjaunota Padomju Latvijas vecākā bibliotēka DROŠI SOĻI PRETIM MEISTARĪBAI
Padomju Latvijas vispārējā uzplau-

kuma un sociālistiskās celtniecības
straujās attīstības gaitā lielus, agrāk
neiedomājamu 1' sasniegumus panākušas
arī mūsu zinātniskās bibliotēkas. Triju
gadu laikā uz vācu fašistu 1941. gada
Jūnija beigās nodedzinātās un gandrīz
simtprocentīgi iznicinātās Rīgas pilsē-
tas («rātūža») bibliotēkas drupām iz-
augusi Latvija? PSR Zinātņu Akadē-
mijas Fundamentālā bibliotēka, kuras
fondi jau sasnieguši pāri par 700.000
iespiedumvienību. Tā trijos gados ar
tādu pašu bibliogrāfisku vienību dau-
dzumu pilnīgi atjaunota bibliotēka, ku-
ras sakomplektēšanai agrāk bija vaja-
dzīgi gandrīz 420 gadi (1524.—1940.).

Bibliotēka dibināta 1524. gadā, un tā
ir viena no visvecākajām publiskajām
bibliotēkām ne tikai Padomju Savienī-
bā, bet visā Eiropā. Bibliotēkas grāmatu
vecākais slānis nācis no klosteriem un
baznīcu altāriem. Pirms 360 gadiem
(1588. g.) Rīgā ierīko pirmo spiestuvi,
kurai no katra iespiedumdarba 1 ek-
semplārs bija jānodod pilsētas biblio-
tēkai. 1659. gada rīkojums nosaka, ka
bibliotēkai pa vienam eksemplāram no
katras grāmatas jāsaņem arī no ārzem-
ju tirgotājiem, kas no Libekas u. c. pil-
sētām braukuši tirgoties ar grāmatām
uz Rīgu. Sie rīkojumi tomēr nav tikuši
visā pilnībā izpildīti. Pēc Rīgas pievie-
nošanas Krievijai ar ķeizarienes Annas
pavēli no 1735. gada Rīgas pilsētas bib-
liotēka saņēmusi pa vienam eksemplā-
ram arī no visiem Krievijas (Pēterpils)
Zinātņu Akadēmijas izdevumiem. Bib-
liotēkā gan dāvinājumu, gan pirkšanas
ceļā ieplūduši ari daudzi privāti krā-
jumi, to starpā vēsturnieka Broces . Vi-
dzemes ģenerālgubernatora marķīza

Pauluči, mūsu pirmā bibliogrāfa Nap-
jerska u. c.

1940. gadā, pēc Latvijas uzņemšanas
Padomju Savienībā, bibliotēkas darbā
iestājās straujš uzplaukuma posms.
Vairākkārt palielinājās bibliotēkas
Stati, un bibliotēka papildinājās ar dau-
dzām jauniznākušām grāmatām Pa-
domju Savienībā. Rosīgo darbu pār-
trauca vācu faš5stu iebrukums, kad no-
dega vecais rātsnams ar visu vairāk ne-
kā 400 gadu veco grāmatu krājumu,
kurā atradās virvecākā un vispilnīgākā
Latvijā iespiestā periodiskā literatūra,
plašā Rosicas nodaļa ar retiem Krie-
vijas vēstures, literatūras vēstures un
literatūras krājumiem, karšu kolek-
cijām, vācu chroniku pirmiespiedumiem
utt. No apmēram 870.000 bibliogrāfis-
kām vienībām, kas bija bibliotēkā 1941.
gada jūnijā, bojā aizgāja 862.588 vie-
nības jeb 99,43 proc.
"'Tz'g'lābtb grāmatu vidū ir daudz re-
tumu, to skaitā vairāki unikumi, kas
rakstīti ar roku uz pergamenta 14. g. s.,
tāpat pirmie visvecākās tipografu
mākslas «bluķu drukas» (Blockdruck)
spiestu lapu gabali, kad veselas lappuses
iegrieza koka bluķīšos. No 15. g. s.
bibliotēkā glabājās arī pirmie Guten-
berga un viņa palīgu iespiedumi. Ar
saviem lielajiem t. s. «ineunabulu» krā-
jumiem (ap 200) bibliotēka ieņem 4.
vietu starp visām Padomju Savienības
bibliotēkām.

Bibliotēkas īpašumā ir ari vairāk par
1000 rokrakstu, kas aptver vairāk nekā
700 gadu ilgu vēstures posmu (no 13.
g. s.) un ir svarīgs materiāls zinātnis-
kiem pētījumiem. No bibliotēkā atroda-
miem rokrakstiem minami: lielā krievu
dzejnieka Puškina daži dzejoļi, Getes
vēstules, Fr. Sillera vēstules un viņa
pašrocīgi ierakstīti papildinājumi un
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labojumi Don Karlosa manuskriptā,
Herdera vēstules, Getes drauga dzej-
nieka R. Lenca atstāto rakstu krā-
jums, Garliba Merķeļa atstātie rok-
raksti un sarakstīšanās, ievērojamā pe-
dagoga I. Pestaloci rokraksti, Krievi-
jas ķeizara Pētera Lielā, Gustava Ādol-
fa. Napoleona I un daudzu citu rok-
raksti, Mārtiņa Lutera un Filipa Me-
lanchtona vēstules, Daniela Hermana
utt. rokraksti. No latviešu darbinieku
rokrakstiem minami: Krišjāņa un In-
driķa Valdemāru, Baumaņu Kārļa,
Friča Brīvzemnieka un vairāku citu
tautiskās atmodas kustības darbinieku
rokraksti un vēstules.

Bibliotēkas retumu un rokrakstu
fondā ir ari senatnes pētnieka Johana
Kristapa Broces (1742.—1823.) savāktie
plašie vēsturiskie krājumi par Vidze-
mi, Rīgu u. c, kas aptver 47 folio sē-
jumus ar bagātiem latviešu 18. un 19.
g. s. vēstures un etnogrāfijas materiā-
liem. Retumu fondā diezgan bagātīgi
reprezentētas ari vecākās latviešu grā-
matas no 17. un 18. g. s.

Rokraksta fonda izmantošanas iespē-
jas pagaidām vēl stipri traucē tas, ka
līdz šim nav sastādīts pilnīgs rokrak-
stu katalogs. Lai rokrakstu krājums
būtu ērti pārredzams un pieejams, bib-
liotēka nodomājusi sastādīt un iespiest
sīku rokrakstu aprakstu ar nepiecieša-
majām annotacijām par autoriem, sa-
turu, uzrakstīšanas laiku un vietu, ie-
sējumu, formātu, ilustrācijām, valodu,
rakstību utt

Bibliotēkā glabājas ari diezgan liels
biobibliografisku rokrakstu krājums,
kam zināma nozīme latviešu literatū-
ras vēstures un vēstures pētniekiem.
No šiem kā ievērojamākie minami lie-
lākais Baltijas biogrāfiskais t. s. «Bu-
cholca krājums», kas aptver 58 biezus
sējumus, un bez tam pāri par 100.000
dažādu pa daļai apstrādātu, pa daļai
neapstrādātu sīkdarbu. Biogrāfisko ma-
teriālu krāšana un apstrādāšana savā
laikā ir bijis viens no bibliotēkas gal-
venajiem uzdevumiem, kas no 1940. g.
paplašināts, attiecinot to ari uz Pa-
domju Savienības un sevišķi Padomju
Latvijas sabiedriskiem un zinātnes
darbiniekiem. Sākot ar 1940. gadu, sa-
vāktie materiāli satur jau 22.000 kar-
tītes ar biobibliografiskiem materiā-
liem par Latvijas sabiedriskiem, zināt-
nes un literatūras darbiniekiem. Bib-
liotēkā atrodas ari plašākā latviešu
pseidonīmu vārdnīcas kartotēka (13.180
kartītes) ar biobibliografiskiem datiem,
no kuriem liela daļa līdzšinējos bib-
liogrāfiskajos izdevumos vēl nav nekur
publicēta uņ kurus citos avotos paš-
laik vairs nav iespējams sameklēt.

Fondu komplektēšanā bibliotēkai
daudz palīdzējušas lielās Vissavienības
zinātniskās bibliotēkas. Saltikova-Sčed-
rina vārdā nosauktā valsts publiskā
bibliotēka Leņingradā 1945. g. biblio-
tēkai dāvinājusi 25.000 grāmatu, bet
1946. g. 40.053 grāmatas, žurnālus un
laikrakstus. PSRS ZA Sabiedrisko Zi-
nātņu Fundamentālā bibliotēka Maska-
vā dāvājusi 56866 iespiedumvienības,
bet PSRS ZA bibliotēka Leņingradā —
130 vērtīgas grSmatas, Maskavas uni-
versitātes Gorkija vSrdā nosauktā zi-
nātniskā bibliotēka — 164 iespiedum-
vienības. Kopā Vissavienības zinātnis-
kās bibliotēkas Latvijas PSR ZA Fun-
damentālai bibliotēkai devušas pāri par
125.000 iespiedumvienību.

Līdzās pamat-, retumu un rokrakstu
fondam bibliotēka izveidojusi un.daļēji
arī jau sakomplektējusi: marksisma-
ļeņinisma, bibliogrāfiskās un uzziņu
literatūras, tekošās periodikas un tur-
pinājumu izdevumu, dublētu un apmai-
ņas fondus.

Bibliotēkas komplektēšanas profilu
par 73,4 proc. nosaka Vissavienības, bet
par 2,6 proc. Padomju Latvijas obligā-
tais eksemplārs. Pārējos 24 proc. bib-
liotēka komplektē, vadoties vispirms no
ZA piecgades plāna tematikas. Šeit
ietilpst arī ārzemju grāmatu un žur-
nālu pasūtījumi (1947. g. 360 grāmatas,
2.971 žurnāls un 1.693 laikraksti). 5.322
grāmatas pirktas un saņemtas apmai-
nās kārtībā. Fondu komplektēšanas no-
lūkos iekārtota visu ievērojamāko Vis-
savienības zinātniski pētniecisko iestā-
žu kartotēka. Ap 200 šādu iestāžu bib-
liotēkai rezervējušas savus izdevumus.
Izcilu vērību bibliotēka veltījusi mark-
sisma-ļeņinisma klasiķu darbu kom-
plektēšanai. Pašlaik bibliotēka ir jau
vairāk nekā 700.000 iespiedumvienību,
ar ko bibliotēka ierindojusies otrā vie-
tā (pēc Latvijas PSR Valsts bibliotē-
kas ar apm. 3.000.000 iespiedumvienī-
bām) mūsu republikā.

Bibliotēkas bibliogrāfijas nodaļa iz-
strādā Latvijas PSR ZA īsteno un go-
da locekļu biobibliografijas. 1947. gadā
dažādos bibliogrāfiskos avotos izskatīti
pāri par 240.000 aprakstu, atšifrējot
vairāk par 200 pseidonīmiem un krip-
togramām un izgatavojot 3.673 biblio-
grāfiskus un biobibliografiskus aprak-
stus. Tuvojas noslēgumam ZA prezi-
denta prof. Dr. P. Lejiņa un Akadēmi-
jas īstenā locekļa prof. Dr. A. Kirchen-
šteina biobibliografijas, kuras paredzēts
šogad sagatavot manuskriptā un nodot
iespiešanai. 1947. g. bibliogrāfijas no-
daļa vēl sagatavojusi «Latvijas PSR
ZA Fundamentālās bibliotēkas Infor-
mācijas biļetena» 9 numurus, sniedzot
1.614 aprakstu par jaun ienākušo zināt-
nisko literatūru Sakomplektēts un sis-
tematizēts arī bibliogrāfisko uzziņu
literatūras fonds ar 1.900 sējumiem, kā
ari noorganizēts bibliogrāfisko uzziņu
izsniegšanas aparāts, ko paredzēts pār-
veidot tā, lai tas kļūtu par ievērojamu
atbalstu ne vien individuālajam pēt-
niekam, kam tas kalpo jau tagad, bet
visam ZA pētniecības darbam. Šis apa-
rāts sniegs plašas bibliogrāfiskas uzzi-
ņas tematiskiem pieprasījumiem, ar
to ievērojami ietaupot zinātniekiem lai-
ka budžetu materiālu sameklēšanā. Sa-
stādīta un nodota lasītāju rīcībā ari
t. s. «Techkartes» kartotēka ar 6.900
kartītēm, kurās par laiku no 1943.—
1947. g. uzrādīti visi ievērojamākie
raksti par techniskiem jautājumiem,
kas iepriekš minētajos gados grāmatās
vai periodikā iespiesti Padomju Savie-
nībā un ārzemēs.

Zinātniskās darbības laukā plašākais
pasākums ir J. K. Broces manuskripta
«Sammlung verschiedener Liflāndischer
Monumente» sagatavošana publikāci-
jai. Manuskriptam, kuru vācu okupā-
cijas laikā Valsts bibliotēkas darbinie-
kiem pašaizliedzīgi izdevās izglābt no
aizvešanas uz Vāciju, ir ārkārtīgi lie-
la nozīme Baltijas tautu vēstures un
etnogrāfijas pētīšanā. 1947. g. no Bro-
ces manuskripta ekscerpētas un pār-
tulkotas 32 autorloksnes, uzrakstītas
1.404 attēlu annotacijas, izdarīta visa
manuskripta attēlu statistiska analizē
un veikti citi sagatavošanas darbi pub-
likācijai. Darbu paredzēts izdot ar ba-
gātu ilustratīvo un topogrāfisko mate-
riālu 3 sējumos 1950. gadā.

Nupat aizgājušais mācī-
bu gads LPSR Valsts Māk-
slas akadēmijā atjauj

O. ĀBOLS programā. Par to, cik lie-

lu uzmanību Mākslas aka-
dēmijas vadība pievērš

i 4

konstatēt, ka sociālistiskai am reālis-

mam raksturīgā mērķtiecība Valsts
Mākslas akadēmijā atrodas noteiktā
pārsvarā, ka ir radīti priekšnoteikumi,
lai Akadēmijas sienās Izveidotos spēcī-
gas un izglītotas mākslinieciska s indi-
vidualitātes, savai tautai un sociālis-
tiskajai dzimtenei uzticīgi dēli un
meitas.

So pārliecību pastiprina pēdējā stu-
dentu darbu skate, kas kā pirmo po-
zitīvo sniegumu uzrādīja daudzu au-
dzēkņu krietni pieaugušo profesionālo
gatavību glezniecībā un kā otru —
zināmu prasmi sacerēt, par ko liecina
Izstādītās kompozīcijas.

Neraugoties uz sekmēm, kompozīci-
ja jāuzskata par vēl neatrisinātu.
PSRS Mākslas akadēmijas pēdējā kop-
sapulce, apspriežot mākslas mācību
iestāžu darbu, prasīja no mākslas
augstskolām audzināt studentos apzi-
nīgu kompozicionalu domāšanu, do-
māšanu tēlos, prasmi skatīt tipisko un
attēlot to.

Vecākās padomju mākslas augstsko-
las kompozīciju jau sen uzskata par
mākslinieciskā darba procesa pamatu,
par mācību un audzināšanas darba
svarīgāko sastāvdaļu. Mums šis pamats
ir radīts tikai nupat un turklāt ar zi-
nfimām nepilnībām. Tam ir savs iz-
skaidrojums (kas nekādā ziņā nevar
būt par attaisnojumu) tai apstāklī, ka

meisia

Kompozīcijas mācīšana mušu -

riem nav tradīciju, nav paraugu un
pieredzes, ka buržuāziskajā Akadēmijā
šis lauks bija pavisam neskarts; agrāk
daža laba mākslinieka diplomdarbs
bija viņa pirmais un pēdējais kompo-
zicionalais sacerējums.

Valsts Mākslas akadēmijai daudz jā-
dara, lai sasniegtu kompozīcijas pa-
sniegšanas augstienes, lai kompozicic—-
nala domāšana un sacere kļūtu par
katra jaunā mākslinieka daiļrades da-
bisku procesu. Pašlaik šai ziņā Akadē-
mija atrodas pusceļā.

Pēdējais audzēkņu darbu klāsts at-
sedza daudz trūkumu. So trūkumu
sakne jaunākajos kursos ir studentu
vājā sagatavotība vispār: pagaidām
Akadēmijā uzņem ari maz sagatavotus
un nemaz nesagatavotus jauniešus, jo
.Tāņa Rozentāla mākslas vidusskola un
pārējās mākslas skolas vēl nevar dot
Mākslas akadēmijai pietiekami daudz
savu absolventu. Bet, reizē ar jauna-
jiem kolēģēm, ari vecāko kursu stu-
dentiem piemīt īpašība tvert to, kas
vieglāk sasniedzams, fiksēt garāmskre-
iošus motīvus, nenodarboties ar novē-
rošanu, redzētā analizēšanu.

Lai gan uzdotā tēma «Padomju stu-
aenis ia

aaroa un aopu» oija pierietami

ierosinoša, maz bija tādu audzēkņu,kas
būtu kavējusies domās pie savu tēlu
iekšējo pārdzīvojumu sarežģītās pa-
saules. Daudzus tas noveda pie pri-
mitīva dzīves skatījuma, pie abstra-
hētiem un vispārinātiem formu izpau-
dumiem sliktā nozīmē.

Skatē atklājās arī, ka daudziem stu-
dentiem, pat pēdējos kursos, mācībā
par mākslas izteiksmes līdzekļu pielie-
tošanu kompozīcijā, ir daudz kfi neiz-
prasta, no kā var rasties iespaids, ka
kompozīcijas pasniegšana noris nepie-
tiekami sistemātiski un neizmanto
programu.

Lai izveidotos pilnvērtīgs kompozi-
cionals sacerējums, par pašu svarīgāko
mēdz uzskatīt materiālu uzkrāšanu,
dabas studijas, cītīgu dabas priekšmetu
un ļaužu raksturu pētīšanu. Sim no-
lūkam pastāv studentu vasaras prakse
pedagogu vadībā, kas ietilpst māoibu

vasaras prakses nevainujamo «nā-

cijai liecina nodibinātā prakses klase
Rīgas Jūrmalā. Tajā ir jāuzturas obli-
gatoriski visiem studentiem gleznotā-
jiem Tādā kārtā Akadēmija ir radījusi
priekšnoteikumus, lai studentu turp-

mākie sacerējumi veidotos reālisma
prasību ietvaros un pamatotos uz reālā
tiešamībā gūtām atziņām, kā ari. lai
būtu realizēts pakāpenības princips
gatavojot kompozīciju. Bez šā principa
ievērošanas draud atkārtoties vel tālu

neizskaustā paviršība un analītiska ska-
tījuma trūkums, kā kartonos, tā pabeig-

tos darbos, kas robežo ar sižeta nolieg-
šanu, stilizatorismu un manieres mek-
lēšanu franču vēlākās mākslas garā.

Pabeigtā mācību gada sekmes vis-
labāk demonstrēs jauno diplomdarbu
skate jūlija mēneša vidū un to salīdzi-
nājums ar pagājušā gada diplomdar-
biem Pašlaik pie diplomdarbiem no-

ris visspraigākais darba cēliens. Vēro-
jot jau paveikto, jāatzīmē, ka vislielā-
kās grūtības, ar kurām saduras diplo-
mandi, ir atziņu trūkums, veicot_satu-
rā nozīmīgus iecerējumus, kā arī stu-
diju un skiču nepietiekamība, kas lie-
cina par to, ka daudzi diplomandi ma-
teriālu uzkrāšanai un dabas pētīšanai
sākumā piegājuši bezrūpīgi. Sacītais
nebūt nenozīmē, ka šā gada diplomdar-
bi nekā laba nesolītu. Gluži otrādi, jau
tagad mēs varam konstatēt, ka, salī-
dzinot

ar pagājušo gaau, jmuiuv *»r
lomdarbi ir iecerēti drosmīgāk un in-
teresantāk.

Sajās dienās Valsts Mākslas akadē-
mijas vadība aizvadīja 42 savus au-
dzēkņus jaunrades ceļojumā uz Ļeņin-
gradu un Maskavu. Sīs ekskursijas
ar katru gadu kļūst nozīmīgākas. Pa-
gājušajā gadā studenti apskatīja Ļe-
ņingradu, slaveno Ermitažu, pilis un
vēsturiski nozīmīgās vietas. Šogad, pa-
vadot vairākas dienas šajā ievērojamā
padomju valsts kultūras centrā, studen-
ti dosies tālāk uz Maskavu, apmeklēs
lielāko krievu mākslas glabātuvi —
Valsts Tretjakova galeriju . Puškina
vārdā nosaukto daiļo mākslu muzeju
un citas vietas. Dalībnieku skaits šā
gada izbraukumā ir divas reizes lie-
lāks nekā pagājušajā gadā. Mākslas
akadēmijas pedagogi vienprātīgi atzīst,
ka šie ceļojumi strauji padziļina au-
dzēkņu zināšanas un dod ļoti spēcīgu
daiļrades impulsu lielākai daļai stu-
dentu, kas piedalās izbraucienā. Iepa-
zīšanās er krievu un Vakareiropas tē-
lotājas mākslas šedevriem oriģinālos,
atziņu krājuma papildināšana, novēro-
jot padomju zemes sasniegumus un
bagāto kultūras dzīvi, ko spilgti pauž
Maskava un Leņingradā, veidņa, vese-
līga profesionālisma izkopšanu topoša-
jos māksliniekos un iededzina. vēlēša-
nos pašiem aktivi piedalīties padomju
kultūras dzīves veidošanā.

Mākslas akadēmijas darbam pievēr-
šama visas Padomju Latvijas sabiedrī-
bas uzmanība. Šeit noris liels un sva-
rīgs darbs. No šā darba rezultāta ir at-
karīga Padomju Latvijas tēlotājas
mākslas augšupeja nākotnē. Akadēmi-
jasprofesoru un pasniedzēju atbildības
sajūta un studentu možais gars un
apņemšanās veikt savus uzdevumus ir
droša ķīla labiem panākumiem.

Krievu lielais domātājs un kritiķis
Beļinskis rakstīja, ka māksla bez do-
mas ir kā cilvēks bez dvēseles — līķis.
Akadēmijas galvenās pūles ir veltītas
tādu mākslinieku sagatavošanai, kas
būtu spējīgi radīt dziļas domas spār-
notus darbus ar mūslaiku padomju te-
matiku.

PADOMJU DZIMTENĒ
Valdības lēmumi, kas pēdējā laikā

pieņemti šai sakarā, nosaka, ka jau
šogad Leņingradā saņems ievērojamu
daudzumu vietējo ogļu, bet 1953. gadā
to ieguve, salīdzinotar 1948. gadu, pie-
augs 20 kārtīgi. Tuvākajā laikā šeit
sāks celt desmitiem ogļu šachtu.

Straujiem tempiem rit ari gāzes vada
būve, pa kuru uz Ļeņina pilsētu plūdīs
Igaunijas degakmens pārstrādāšanas
rūpnīcās ražotā gāze. Bagāti ar deg-
akmeni ir ari citi Ļeņingradai piegu-
lošie rajoni, un no šejienes pilsēta sa-
ņems lielu daudzumu no degakmens
ražotā šķidrā kurināmā.

Bet lai Kolas pussalas dzelzs rūda
Leņingradas rūpnīcās pārvērstos par
vismodernākajām mašinām, vajadzīgs
padomju cilvēku pašaizliedzīgs darbs,
jo vienīgi tas spēj atkarot visas tās da-
bas bagātības, kas šodien vēl slēpjas
zemes dzīlēs.

«Mēs sākām jaunu uzbrukumu da-
bai,» — Leņingradas komjaunatnes ak-
tīva sanāksmē teica b. Popkovs. Le-
ņingradas boļševiku vadītājs. Jaunie
ļeņingradieši ar entuziasmu uzņēma vi-
ņa aicinājumu visus spēkus ziedot jau-
na ekonomiska rajona radīšanai. Tikai
dažās pirmajās dienās pēc šīs sapulces
iestādes saņēma simtiem iesniegumu
no dažādu profesiju cilvēkiem, kas lab-
prātīgi nomaina ērtus pilsētas dzīvok-
ļus pret dzīvi purvos un mežos, jo zina
— tas vajadzīgsDzimtenei.

Paies 8—10 gadi. un meža klusumu,
kas šeit valda šodien, aizstās rūpnīcu
troksnis, lokomotīvju svilpieni, iedeg-
sies elektrostacijas ugunis. Visu šo ra-
jonu šķērsos augstprieguma līnijas, šeit
izaugs strādnieku ciemati, un jaunuz-
celtās šachtas dos miljonus tonnu ku-
rināmā. Un drošākā ķīla tam, ka viss
tas tā arī būs, ir lielā sajūsma, ar kādu

TOP LEŅINGRADASENERĢĒTISKĀ
BĀZE

1948. gada jūnijs mūsu Dzimtenes
tautas saimniecības vēsturē ieies kā
mēnesis, kad iesākta Leņingradas ener-
ģētiskās bāzes izveidošana.

1946. gada februāri b. A. A. Zdanovs
teica:

«Viens no pamatuzdevumiem, kuru
biedrs Staļins nosacīja pirms kara, ir
tas, lai Leņingradu. kā lielāko mašīn
būves centru nodrošinātu ar visu ne-
pieciešamo un lai tās mašīnbūvniecība
nebūtu atkarīga no tālām bāzēm, kas
apgādā ari citus valsts mašīnbūves ra-
jonus. Sava gāze, savs metāls, savas
ogles, savs transports, kas vieno un
šķērso visu Leņingradas ekonomisko
rajonu — lūk, kas nepieciešams, lai
Leņingradā un tās rūpniecības rajons
kļūtu vēl varenāks un vēl plauksto-
Sāks nekā bija pirms kara.»

Leņingradas vārdu vienmēr min. ru-
nājot par pēckara piecgades pirmrind-
niekiem. Bet jo vairāk šeit attīstās
rūpniecība, jo lielākas prasības tai ir
pēc elektroenerģijas, kurināmā, metāla.
Un visu to līdz šim Ļeņingradai vaja-
dzēja piegādāt no tālienes. Garas eše-
lonu virknes ar oglēm vairākas dien-
naktis drāzās šurp pa dzelzceļiem, kas
savieno pilsētu ar vairāk nekā 1200 km
tālo Donbasuun tikpat tālo Pečoras
rajonu. Tik lielu- attālumu pārvarē-
šana sadārdzināja ogles divkārtīgi, bet
lai atvestu uz Leņingradu vienu tonnu
ogļu. lokomotīves kurtuvēs bija jāsa-
dedzina 200 kg šī vērtīgā kurināmā.

Tāpēc arvien vairāk nobrieda uzde-
vums izmantot tos lielos kurināmā krā-
jumus, ko slēpj sevī Ļeņingradai bla-
kus esošie Novgorodas, Veļikije Lūku
un Kaļiņinas apgabali. Jau sen izpē-
tīts, ka šeit atrodas lieli brūnogles dau-
dzumi, kuri līdz šim palikusi neizman-
totu

tes. nogriež un sakrauj kaudzēs lakstus,
bet pašas biete* iekrauj automašīnās.

Sai cīņā piedalās ari zinātnieki. Jau
sen lieto akademiķa Lisenko metodi,
kas ieteicis smecernieka iznicināšanai
izmantot vistas. Tagad, lietojot jaunus
paņēmienus, zinātnieki ieteica sēt seg-
mentētas, atsevišķās daļās sadalītas
sēklas. Līdz ar to ievērojami atvieglo-
ta cukurbiešu plantāciju kopšana.

Plašu vērienu gūst ari cukurfabri-
ku atjaunošana. Liela daļa mūsu cukur-
rūpniecības bija koncentrēta Ukrainā
un stipri cieta okupācijas laikā. No
Krasnozvezdinskas fabrikas Sumos. kas
bija vislielākā mūsu dzimtenē, dodot
diennaktī 50 vagonu cukura, un no
daudzām citām fabrikām palika tikai
drupas.

Tagad avīzēs katru dienu var lasīt
par cukurfabriku atjaunošanu. Vinni-
cas apgabalā vien pēc kara atjaunotas

37 cukurfabrikas. Nokompetentiem avo-

Z. SKLE.īANS

Šais dienās visi Leņingradas darba
ļaudis uzņēma partijas un valdības lē-
mumu par jaunas enerģētikas bāzes
izveidošanu.

LAI BŪTU DAUDZ CUKURA
Sen jau pagājis tas laiks, kad viena

no pirmajām lauksaimniecības stacha-
novietēm — Marija Demčenko paziņoja
par līdz tam nedzirdēti augstu cukur-
biešu ražu — 500 centneru no ha. Ta-
gad daudzu lauksaimniecības pirmrind-
nieku laukos šāda raža kļuvusi par
parastu lietu. Nupat publicētajā vēstulē
biedram Staļinam vairāki Tulas apga-
bala cukurbiešu audzētāji apņēmās ie-
gūt pa 950 centneru cukurbiešu no ha
4 hektāru lielā laukā.

Augstu cukurbiešu ražu izaudzēšana
prasa ļoti daudz darba un iespējama
tikai, lietojot vismodernāko agrotech-
niku. Ravēšana, retināšana, cīņa ar
smecerniekiem un citiem kaitēkļiem,
kas ik dienas draud iznīcināt daudzu
darba dienu pūles, kā arī citas grūtības
jāpārvar cukurbiešu audzētājiem. Bet
tas nespēj iebaidīt padomju cilvēku
Nesen, piemēram, laikraksti ziņoja no
Poltavas apgabala Zolotonošas rajona,
ka šeit cukurbiešu audzētājas pavasari
ar rokām nolasīja no plantācijām četr-
desmit tonnu smecernieku!

Bet cīņā par to, lai mūsu valstī būtu
daudz cukura, piedalās ne tikai cukur-
biešu audzētāji vien. Savas pūles šeit
ieliek arī ķimiskās rūpniecības strād-
nieki, kas nodrošina sējumiem mine-
rālmēslojumu; piedalās arī izgudrotāji,
konstruējot jaunas mašinas kolchoz-
nieku darba atvieglošanai. Ir jau kon-
struētas mašīnas "..as izrauj cukurbie-

likas pilsonis uzņems ziņu, ka ari Lie-
pājas, Krustpils un Jelgavas cukur-
fabrikas uzņēmušās šogad saražot par
vairākiem demittūkstošiem pudu cuku-
ra virs plāna. Pavisam no šiem virs-
plāna daudzumiem izveidosies 50 mil-
joni pudu šīs svarīgās pārtikas vielas.

SVĒTKI AIZKARPATOS
Pirms trīs gaoiem rudeni Aizkarpatu

Ukrainā varēja redzēt vezumus ar
maizi, kuriem bija piestiprināti plakā-
ti — «Pirmo reizi pēc 1000 gadiem
maizi Dzimtenei.»

Un tiešām, tikai 1945. gada 28. jūnijā,
pēc līguma parakstīšanas starp Padom-
ju Savienību un Cechoslovakijas re-
publiku šo apgabalu iedzīvotāji tika va-
ļā no daudzu gadu simteņu gara ver-
dzības posma, kurā viens otru nomainī-
ja dažādi verdzinātāji, bet verdzība pa-
lika.

Šais trīs gados apgabalā paveikts
milzīgs jauncelsmes darbs. Sākusies to
neizsmeļamo bagātību izmantošana, kal
slēpjas Karpatu dzīlēs. Attīstījusies
plaša rūpniecība, kas šai gadā dos pro-
dukciju 130 miljonu rubļu apmērā. Pa-
domju varas laikā šeit uzcelti 300 uz-
ņēmumi. Sevišķi strauji attīstās mež-
rūpniecība, kas šogad dos valstij 2 mil-
jonus kubikmetru koksnes.

Lielus panākumus atzīmē arī lauk-
saimniecība. Sējas platība palielināju-
sies par 38.5 tūkstoš ha. Apgabalā nodi-
bināti 27 lauksaimniecības arteļi.

12 pamatskolas un 3 ģimnāzijas bija
viss, kas šeit biji- pirms padomju varas
tautas izglītības laukā. Tāpēc nav brī-
nums, ka puse iedzīvotāju šeit bija
analfabēti. Tagad šeit darbojas 620 ne-
miņas vidusskolas, kurās mācās 126
tūkstoši skolēnu Ir technikumi un trīs
pedagoģiskas skolas, bet Užgorodā no-
dibināta universitāte.

Ta padomju varas laikā atdzīvojies un
plaukst kādreiz atpalikušais novadā-

tiem ziņo, ka šogad sagaidāma daudz
augstāka cukurbiešu raža nekā pērn.
Sakarā ar to dots rīkojums pasteidzināt
cukurfabriku atjaunošanu. Ari Kras-
nozvezdinskas fabrika stāsies ierindā
līdz cukurvarīšanas sezonas sākumam.

Lielāks izejvielu daudzums ļauj šogad
paplašināt arī cietā cukura — rafina-
des — ražošanu, kas bija ļoti ierobe-
žota pirmajos pēckara gados. Sai gadā
rafmades ražošana divkāršosies, bet1949. gadā tā sasniegs pirmskara
līmeni.

Šais dienās publicētajā vēstulē bied-
ram Staļinam cukurfabriku darbinieki
ziņo, ka 1947. gadā cukura ražošana pa-
lielinājusies trīskārtīgi un ka virs plā-na iegūti 4 miljoni 912 tūkstoši puducukura. Sai vēstulē 20 kolektīvi apsolāsveikt piecgadi trijos gados, bet 44 ko-lektīvi — četros gados.

Ar gandarījumu katrs mūsu repub-



VĀCU DEMOKRATISKĀS LITERATURAS
ATDZIMŠANA

1936. gadā Parizē notika
antifašistisko rakstnieku
«tarptautiskais kongress.
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D. BEREZINS

jjeozigajas peKisņi pie vārda
pieteicās kāds nepazīstamais ar lielām,
melnām brillēm, kas viņam aizsedza
gandrīz pusi sejas. Viņš nodeva kon-
gresam sveicienus no vācu inteliģences
krietnākās, apzinīgākās daļas, — tās in-
teliģences, kas bija palikusi uzticīga
demokrātijas ideāliem un pagrīdē cīnī-
jās pret Hitlera asiņaino režīmu.

Tas bija dramatisks moments kon-
gresa darbā. Visi kongresa dalībnieki,
piecēlušies kājās, vētrainiem aplausiem
sumināja šo drošsirdīgo, kurš, riskēdams
ar savu dzīvību, bija uzdrošinājies at-
braukt Parizē, lai pastāstītu par vācu
pagrīdes varonīgo ciņu pret fašismu.

Un, lūk, nesen, pēc vairāk nekā div-
padsmit gadiem, man gadījās sastapties
ar viņu Berlīnē. Tagad uzzināju, ka
viņš ir pazīstamais vācu beletrists Jans
Petersens. Sis augumā garais, kalsnē-
jais vīrs, kam laiks un pārdzīvojumi
nosidrabojuši deniņus, stāstīja man par
sevi savaldīgi un sausi. No Parīzes viņš
toreiz atgriezies Vācijā un turpinājis sa-
vu bīstamo darbu. Bet drīz vien viņu
izsekojuši, un viņš bijis spiests bēgt pār
robežu. Emigranta gaitās klīdis dažā-
dās Eiropas zemēs un Amerikā. Pēc hit-
lerisma sagrāves atgriezies savā dzim-
tenē.

Toties ar kādu dedzību viņš runāja
par Vācijas demokrātisko atjaunošanu
un par savu līdzdalību šajā pasākumā
Viņa dziļi iekritušās acis mirdzēja, ro-
kas dzīvi žestikulēja. Petersens teica:
«Mani darba plānitik lieli un plaSi, ka
jūtu: līdz pat mūža galam nepagūšu
veikt ne trešo daļu no visa iecerētā .. »

Jans Petersens — tipisks mūsdienu
vācu demokrātiskās literatūras pārstā-
vis. Līdzīgi viņam, daudzi vadošie un
apzinīgākie vficu rakstnieki pagrīdē cī-
nījās pret Hitlera asiņaino režīmu, bet
citi, atrazdamies emigrācijā, aktivi at-
maskoja fašismu pasaules sabiedriskās
domas priekšā. Diemžēl, ne visiem iz-
devās piedzīvot nacisma sagrāvi. Fa-
šistiskie neģēļi koncentrācijas nometnē
nogalināja ievērojamo revolucionāro
dzejnieku Erichu Mizamu. Viņi iegrū-
da nāvē visā pasaulē pazīstamo publi-
cistu, miera un demokrātijas cīnītāju
Kārli Osecki, noslepkavoja apdāvināto
rakstnieku Ādamu Kukhofu. Daži re-
dzami literāti, salauzti sīvajā cīņā ar
fašismu un nespēdami pārvarēt emi-
grācijas grūtības kapitālistiskajās val-
stis, paši izbeidza savas dzīvības: Er-
nests Tbllers"-^ ievērojams dramatiķis
un dzejnieks; Kurts Tuchoļskis — izcils
pamfletists; Valters Hazenklevers —
pazīstams dramatiķis un citi. Visu šo
rakstnieku nāve — viens no apkauno-
jošākiem fašisma noziegumiem.

Ier indā palikušie vācu demokrātiskie
rakstnieki, līdzīgi Janām Petersenam,
dedzīgi stājušies literatūras jaunrades
darbā, kas aicināts talkā celt jaunu,
demokrātisku Vāciju. Vācu literatūra
šobrīd pārdzīvo spēku kopošanas un fa-
šisma izpostīto vērtību atjaunošanas
periodu.

Daudzi ievērojami vācu rakstnieki —
emigranti vēl nav atgriezušies Vācijā.
Amerikā dzīvo brāļi Manni. Tomass
Manns kļuvis Amerikas pavalstnieks,
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taga aizdedzināšanas fašisti aplenca
māju, kurā dzīvoja dzejnieks, gribēda-
mi viņu apcietināt. Par laimi, rakst-
nieks bija laikus paguvis aizbēgt.

Dzīvodams emigrācijā, Bechers tū-
daļ pierādīja sevi kā antlfašUtisku
tribūnu. Visur dzejnieks uzstājās ar
liesmainiem rakstiem un runām, kas
nesaudzīgt vērsās pret fašistiskajiem
barbariem!

1935. gadā Jochaness Bechers ieradās
Padomju Savienībā. Padomju literatū-
ras tuvums, tās lielās, proletāriskā
humānisma apgarotās idejas labvēlīgi
atsaucās uz rakstnieka radošo darbu.
Šeit viņš atbrīvojās no ekspresionisma
un no zināmās dzejas abstrakcijas, pil-
nām apgūstot dzejiskā reālisma metodi.

Dzīvodams Padomju Savienībā,
Bechers sarakstīja savu slaveno ro-
mānu «Atvadīšanās», divas drāmas:
«Ziemas kauja» un «Fīrera portrets»;
izdeva savu labāko dzeju krājumus:
«SonetI». «Romāni dzejās» . «Otrā dzim-
šana» . «Poēzija», kā arī «Balādi par
Maidanekas kurpītēm». Daudz kvēlu,
sirdsdedzes caurstrāvotu dzeju viņš
veltījis lielajai sociālisma zemei —
Padomju Savienībai.
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savām simpātijām pret Padomju Savie-
nību un sociālismu, Amerikā nav varē-
jis «iedzīvoties» un cer drīzumā at-
griezties dzimtenē. Amerikā vēl uztu-
ras Lions Feichtvangers, kura darbi
tulkoti daudzās pasaules valodās,
Amerikāņu reakcija kavē atgriezties
Vācijā ari ievērojamāko vācu revolucio-
nāro dramatiķi Bertu Brechtu, kurš pē-
dējos gados papildinājis pasaules lite-
ratūru ar tādiem ievērojamiem dar-
biem kā «Galileo Galilejs» un «Ari
bendes mirst».

Taču lielākais vairums vācu demo-
krātisko rakstnieku atkal dzīvo Vācija
un sākuši aktivu literāru un sabiedris-
ku darbību. Turklāt — paši ievēroja-
mākie un idejiski progresīvākie rakst-
nieki pulcējušies Berlīnē un padomju
okupācijas zonā.

*
Pagājušā gada oktobrī Berlīnē noti-

ka pirmā visas Vācijas rakstnieku sa-
nāksme. Sanāksmē piedalījās 284 de-
legāti un 250 viesi no visām Vācijas
zonām. Šeit bija pārstāvēti paši ievē-
rojamākie mūsdienu vācu rakstnieki:
tie, kuri 12 gadu bija pavadījuši emi-
grācijā, nemitīgi atklādamivisas pasau-
les tautām nacisma zvērigumu, un tie,
kas aktivi vai pasivi bija pretojusies
fašismam savā dzimtenē.

Sarežģītais politiskais stāvoklis, kurā

pašreiz atrodas mūsdienu Vācija, ik-
vienu vācu rakstnieku, ikvienu litera-
tūras un mākslas darbinieku nostādījis
jautājuma priekšā: pie kādas nometnes
viņš pieder? Vai viņš pieslienas( impe-
riālistu nometnei, kuri lolo cerību iz-
raisīt jaunu karu un cenšas izmantot

Rietumvāciju kā stratēģisku bāzi agre-

sijai pret PSRS un jaunajam tautas
demokrātijas valstīm? Jeb ari pieder

pie demokrātijas nometnes, kas apvie-

no tautas zem miera un brīvībaskaro-
ga un cīnās par vienotu, miermīlīgu un
demokrātisku Vāciju?

Uz šo jautājumu sanāksme deva ne-

pārprotamu atbildi. Ē» «P^-SS
reakcijas pūlēm ietekmēt sanaksmes

darbu, sanāksmes dalībnieku ito

vairākums izteicās pret imi>erianstisk^-
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mieru un tautu draudzību, par vienotu

Vāciju.

Tas fakts, ka savā sa-
nāksmē vācu rakstnieki
aplūkoja nolitiska rakstura

jautājumus, visai zīmīgs. Ir zināms, ka
vācu literatūrā pirms hitlerisma bija
ļoti spēcīgas apolitisma un estētisma
idejas, valdīja vienaldzība pret sabied-
riski politiskām problēmām Dažbrīd
līdzīgi uzskati izpaudās ari šai sanāk-
smē. Viens otrs Rietumu zonu dele-
gāts pūlējās pārliecināt sanāksmes da-
lībniekus, ka nav rakstnieka pienā-
kums aplūkot politiskus jautājumus.
Taču tāda uzstāšanās izsauca tikai iz-
smieklu. Ar sevišķu spēku izskanēja
Ericha Veinerta aicinājums: «Aktivi
piedalieties mūsdienu dzīvē, dzīvojiet
kopā ar savas tautas interesēm un rū-
pēm, ar mākslinieciskā vārda ieročiem
cīnieties par Vācijas demokrātisku pār-
audzināšanu, par progresu un demokrā-
tiju, par mieru visā pasaulē!»

Vācu demokrātiskie rakstnieki ieņē-
muši savas vietas vācu tautas progre-
sīvi demokrātiskās kustības rindās.
Viņu balsis skaļi skanēja pirmajā un
otrajā vācu tautas vienības kongresā
par vienotu Vāciju, viņi aktivi palīdz
savas zemes ant[fašistiskajām partijām
tautas demokrātiskās pāraudzināšanas
darbā, palīdz audzināt masas cīņai pret
visiem nacisma ideoloģijas «mantoju-
miem», pret militārismu un šovinismu

Kā pats ievērojamākais mūsdienu de-
mokrātiskās vācu literatūras pārstāvis
jāmin Jochaness Bechers.

ufui iuuivai) uuiuao ļjiLllls

Savā laikā M. Gorkljs viņa vārdu
taisnīgi ierindoja Rietumeiropas redza-
māko progresīvo rakstnieku vidū —
kopā ar lielo rakstnieku humānistu
Romenu Rolanu un AnrI Barbisu. Bū-
dams vēl pavisam jauns rakstnieks,
Jochaness Bechers nostājās uz sociā-
lisma ceļa. Viņa dzejoli un raksti, kas
pilni kvēliem aicinājumiem par sociālu
taisnīgumu un vienlīdzību, radīja vi-
ņam pelnītu slavu kā dzejniekam —
cīnītājam, kas uzticīgi aizstāv darba
tautas masu intereses. Tāpēc skaidrs,
ka Hitlers tēmēja uz Jochanesu Beche-
ru kā uz vienu no saviem pirmajiem
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«o. gaaa argriezies vacija, oena-
ness Bechers jau ar pašām pirmajām
dienām nodevāssavas zemes demokrā-
tiskajai atjaunošanai. Viņu ievēlēja
par «Vācu demokrātiskās inteliģences
savienības» («Kulturbund») priekšsēdē-
tāju, viņa raksti un runas, dzejas un
stāsti tiecas uz vienu vienīgu un dižu
mērķi — ātrāk paveikt tautas masu

atbrīvošanu no nacionalistisko uzskatu
gūsta, pavairot darba tautas radošos
spēkus padomju okupācijas zona Vā-
cijā, kur realizētas dzīvē lielas sociālas
reformas.

Lielu popularitāti vācu tautā no jau-
na iekarojis mūsdienu vācu revolucio-
nārās dzejas veterāns Erichs Veinerts,
kura dedzīgie dzejoļi kādreiz sauca uz
barikādēm Sarkanā Vedinga proleta-
riātu.

Vispār — politiskā lirika un publi-
cistika ieņem goda vietu vācu demok-
rātisko rakstnieku radošajā darbā. Var
nosaukt, veselu virkni dzejnieku un
prozaiķu, gan vecāku, gan jaunāku
kuru darbos jūtama šķiriskā apziņa
un kas tādējādi kalpo vācu tautas
pāraudzināšanas lietai: Veinerts, Ste-
fans Hermelins. Hedo Cenera un citi
— dzejā; Anna Zegere. Villijs Bredels,
Bernhards Kellermans un citi — prozā.

Raksturīgi, ka lielais vairums pēc
kara iznākušo daiļprozas darbu ir
audzinoša pamācība par fašistiskā ag-
resīvā kara nejēdzību. Tā. piemēram,
Bernhards Kellermans nesen laidis kla-
jā jaunu romānu, kas attēlo «mazā
cilvēka» traģēdiju fašisma apstākļos.

Par ciņu ar fašismu, par krietnāko
un apzinīgāko Vācijas dēlu un meitu
varonīgo pretošanos fašismam stāsta
arī izcilās vācu rakstnieces Annas Ze-
geres jaunākā.- grāmatas: «Septītais
krusts» un «Transits». Ludviga Renna
romāns «Augstmaņi norietā » sniedz
nesaudzīgu reālistisku vācu aristokrā-
tijas izdzimšanas ainu, tās aristokrā-
tijas, no kuras vidus rekrutējās paši
zvērīgākie un ļaunākie hitleriskie
laupītāji.

Vairums vācu rakstnieku strādā arī
pie jaunās Vācijas īstenības tēmām.
Tā, piemēram. Villijs Bredels . visā
pasaulē pazīstam ā romāna «Pārbaudī-
jums» autors, pašreiz pabeidz stāstu par
to zemnieku dzīvi, kuri saņēmuši zemi
pēc jaunās zemes reformas. Ādams
Šarers laidis klajā grāmatu par zem-
niekiem, kas pārcēlušies uz jaunu dzī-
ves vietu.

Daudz spilgtu realistiku darbu pē-
dējā laikā radījuši dramatiķi. Ginters
Vaizenborns . kuru padomju bruņotie
spēki atbrīvoja no hitleriešu moku
kambariem, sarakstījis lugu «Pagrīti-
nies», kas stāsta par nelielas vācu an-
tifašistu grupas varonīgo darbību, un
«Jauno Bābeli», kas atmasko kapitālis-
tiskās iekārtas necilvēcību. Satraucošu
drāmu Kr nosaukumu «Ķīlnieki» sa-
rakstījis Rūdolfs Leonards. Sī luga . kas
ar panākumiem uzvesta Berlīnē, rāda
fašistu zvērības Francijā hitleriskās
okupācijas laikā.

*

Vācu demokrātiskā literatūra top, cī-
noties ar 2ana Pola Sartra «ek&isten-
cialisma» un rakstnieku — sirrealistu
reakcionārajām idejām. Sie literāti, kas
uzstājas zem mistikas karoga, no īste-
nības aiziet apolitisma un, sludināda-
mi «atteikšanos no visiem ļaunumiem»,
patiesībā izpilda savas zemes un starp-
tautiskās reakcijas pasūtījumu, jo re-
akcionāri briesmīgi baidās no tautas
masu politiskās aktivitātes. Eksisten-
cialistu un sirrealistu reakcionārās mā-
cības loģiskas sekas ir tas. ka Rietum-
vācijā uzplaukst literatūra, kas sludina
izvirtību un noziedzību, tādējādi kul-
tivēdama viszemiskākās cilvēka kaislī-
bas. Šiem «literatūras novatoriem»
raksturīgas naidīgas attieksmes pret
marksismu, pret PSRS ua tautas de-
mokrātijas zemēm. Šādas attieksmes
labprāt pabalsta kungi no Volstrita.

Taču vācu demokrātiskā literatūra,
kas ar katru dienu kļūst stiprāka, ne-
ļauj sevi novirzīt no pareizā ceļa. Go-
dīga kalpošana tautai, kas cīnās par
savas valsts demokrātisku atjaunošanu,
joprojām ir un paliek šo rakstnieku
centrālā tēma.

BERNARDS ŠOVS PAR BEVINA POLITIKU

Kā ziņo Reitera aģentūra, ievēroja-

mais angļu dramaturgs Bernards Šovs
avīzes «Dailv Worker» publicētā rakstā
uzstājas pret leiboristu valdību un ār-
lietu ministru Bevinu sakarā ar meto-
dēm, kādas tiek pielietotas dokeru
streika likvidēšanai. Šovs raksta. k'i
valdībai vajadzēja pavēlēt doku uz-
ņēmējiem apmierināt streikotāju pra-
sības un lietu nodot tiesā.

Kad Bevinam, raksta Šovs, parlamen-
tā uzdeva jautājumu, kāpēc valdība
nepieturējās pie šī kursa, Bevin.s deva
apbrīnojamu atbildi, ka, ja valdība
b«ūtu rīkojusies tādējādi, ta sagrautu

visus arodbiedrību kustības pamatus.

Šovs raksta: "Tagad skaidrs, ka Be-
vins. kas nomināli ir sociālistu ārlietu
ministrs, nemaz nav sociālists, bet
tredjunionists un, pirmām kārtām ,
transport nieks.» Šovs uzskata tālāk, ka
neviens no kabineta locekļiem nevar
uzstāties pret Bevinu un ka ' īstenība
Bevins ir premjerministrs, bet Etlijs —
tikai viņa ieliktenis un domu paudējs...
Bevinam parlaments — nevis apakš-
nams, bet Arodbiedrību kongress —
apbrīnojami nedemokrātiska organizā-
cija, kurā arodbiedrību sekretāri ir
visabsolūtākie desooti zemes virsū »

HOLIVUDAS PROCESS
Pec tiešos st e nogrum« m

Kā jau ziņots, Amerikas federālā tie-
sa pēc pārstāvju palātas «Pretamerika-
ņu darbības izmeklēšanas komisijas;'
rekomendācijas nesen notiesājusi 3 pa-
zīstamus demokrātiskus kino scenāris-
tus. Drīz tiesas priekšā stāsies vēl ii
progresīvi kino darbinieki, kurus To-
masa komisija tāpat apvainojusi «ne-
cienībā pret kongresu».

Apskatīsim īsumā, kādos apstākļos
notikusi komisijas izmeklēšanas darbī-
ba un ko mūsdienu Amerikā uzskata
par «pretamerikaņu aktivitāti».

Pretamerikaņu darbības komisija ne-
būt nav jaunievedums amerikāņu dzī-
vē — tā dibināta jau 1919. gadā. saka-
rā ar Vašingtonā notikušu mītiņu jau-
nās Padomju valsts aizstāvēšanai. Cīņa
pret šādiem «di audiem» ASV drošībai

— lūk, komisijas mērķis. Līdz pat 1945.
gadam tās uzdevums bija sargāt ame-
rikāņu dzīves veidu no «ārzemju ietek-
mes» . Pēc prezidenta Ruzvelta nāves un
kara beigām kongress ievērojami pa-
plašināja komisijas funkciju apjomu —
tagad tai jāizmeklē visas «pretameri-
kaņu» darbības, pie kam jēdziens
«pretamerikaņu» tā ari netika definēts.
Par to parūpējies pašreizējais komisi-
jas priekšsēdētājs Tomass, kas par pret-
amerikanisku uzskata jebkuru demo-
krātisku progresīvu darbību, tai pašā
laikā fašistiskās tendences atzīstot kā
pilnīgi atbilstošas «amerikāņu garam».

Pirmais komisijas objekts bija Holi-
vuda, kur Tomass organizēja visu pro-
gresīvo aktieru, režisoru, scenāristu un
pat uzņēmēju vajāšanu. Gan ar šantā-
žu un draudiem, gan visādi apejot li-
kumu, Tomasa komisijai izdevās sa-
vākt «pārliecināšufaktu materiālu» par
komunistisku noskaņojumu Holivudā.
Un prāva — jeb, pareizāk, izrēķināša-
nās — varēja sākties.

KOMISIJAS SĒDE

Jau desmitos rītā visas 400 vietas Va-
šingtonas «Pratināšanas zālē» bija aiz-
ņemtas. Kuplā skaitā bija ieradušās
sievietes, kas ar skaļiem saucieniem un
aplausiem apsveica savus iemīļotos ak-
tierus. Arī prese un radio tur bija at-
sūtījuši savus pārstāvjus.

Apsūdzības rakstā bija šādi punkti:
1) Holivudā darbojas aktīva komu-

nistiska grupa. 2) Rakstnieku scenāristu
asociācijā dominē komunisti. ?,) Kara
laikā Holivuda izlaidusi tādas filmas ka
«Misija uz Maskavu» un «Dziesma par
Kr ieviju», kurās komunisms attēlots
draudzīgā garā. 4) Holivuda kara lai-
kā, ražodama ant i fašistiskās filmas, nav
izlaidusi nevienu anti komunistisku
lenti.

Kā pirmie uzstājās apsūdzības lieci-
nieki — kino rūpnieki. Bet pat šeit izrā-
dījās, ka Tomass ne vienmēr varēja pa-
ļauties uz saviem rokaspuišiem. Tā,
piemēram. Žaks Verners, kura studi-
jās uzņemta «Misija uz Maskavu», ap-
vainojumam, ka tā bijusi «nevēlama»
narādība, atbildēja: «Tādā gadījumā
arī amerikāņu kara laika konvoji uz
Krieviju bija nevēlama parādība.»

Firmas «Metro-Goldwyn-Mayer» īpaš-
nieks Luijs Meijers paziņoja, ka Ruz-
velta valdība kino studijām nav uzspie-
dusi nevienu filmu. Tikai rūpnieks un
režisors Sams Vuds Holivudā bija pa-
manījis «komunistiskā apvērsuma
draudus», pie kam viņš pieminēja to
scenāristu vārdus, kuri «prot slēpties,
bet es labi zinu . ka viņi mēdz sapul-
cēties naktī».

Nākamās dienas sēdes «nagla» bija
Ādolfa Menžū uzstāšanās. Paklanījies
publikai un uzsmaidījis fotogrāfiem,
Menžū apzīmēja sevi par «lielu mark-
sisma speciālistu» un tad atklāja klau-
sītājiem savu «komunistu pazīšanas
metodes/» noslēpumu: «Katrs, kas ie-
rodas mītiņā, kurā piedalās Pols Roo-
sons, un ja oii tam vēl aplaudē, no-
teikti ir komunists.»

Kad apsūdzēto aizstāvis mēģināja lie-
ciniekam uzstādīt jautājumu. Tomass
liedza viņam šo elementāro tiesību un
ar policistu palīdzību izraidīja advokā-
tu no zāles.

Trešajā dienā uzstājās Roberts Tei-
lors . Leila Rodiersa un Volts Disnejs.
Teilors paziņoja.'ka bijis «spiests» pie-
dalīties filmā «Dziesma par Krieviju 1,

kaut arī visiem zināms, ka spaidu lī-
dzeklis nebija nekas cits k& solida nau-
das stirna. Nākamais eksperts komu-
nisma jautājumos» — Rodžersa kun-
dze — apzīmēja filmu «Vientuļā sirds»
par komunistisku, jo muziķu tai sarak-
stījis Hanss Eislers Bez tam, šai fil-
mā ir šāda aina: filmas varonis saka
savai mātei — neliela veikala īpaš-
niecei: «Tu nevarēsi piespiest mani pa-
likt šeit un palīdzēt tev izplest naudu
no cilvēkiem, kas vēl nelaimīgāki un
vēl nabadzīgāki nekā es.» Un Lella
Rodžersa secina: «Sis teikums ir lieks
tāpēc, ka dzīvē vienmēr ir ļaudīs, kas
bagātāki vai nabadzīgāki par munv.
Tas ir tiešs uzbrukums amerikāņu
tirdzniecības brīvībai.»

Volts Disnejs ar komunistiem neap-

mierināts tāpēc . ka... ( Padomju Sa-
vienība nepērk manus ražojumus, un
tur izrādīta tikai vienu mana filma»
Amerikāņu komunisti radījuši viņam
nepatiku ar to. ka piespieduši Disnoju
uzsfikt sarunos ar studijas kalpotāju

arodbiedrības pārstāvjiem.

RUNĀ OTRĀ AMERIKA...

Šiem provokatoriskajiem paziņoju-
miem bija plaša atbalss Amerikas sa-
biedrībā. Daudzi progresīvi kino dar-
binieki, ar aktieriem Bogartu. Bakali,
Keinu un Garfildu priekšgalā, organi-
zēja protesta mītiņus pret komisijas
darbību. Viņi vM ieradās tiesā, kad
sākās apsūdzēto pratināšana. Tomasa
pirmais »upuris» bija apdāvinātais sce-
nārists, «Amerikas progresīvo pilsoņu»
organizācijas valdes loceklis, Džons
Lausons.

Lausons: Priekšsēdētāja kungs, at-
ļausit man nolasīt savu paziņojumu?

Tomass: Parādiet! (Uzmet skatu ma-
nuskriptam.) Jūs šo paziņojumu ne-
lasīsit.

Lausons: Bet citiem jūs atļāvāt!

Tomass: Jūsu ziņojums mums nav
izdevīgs.

Pratināšana turpinājās tādā garā līdz
tam laikam, kamēr Lausons mierīgi
konstatēja: «Jūs izlietojat vecu hitle-
riešu metodi.» Un kad viņam liedza pa-
skaidrot savu viedokli, lausons piebil
da: «Jūs gribat aizbāzt muti kino rūp-
niecībai un pec tam izdarīt to pašu ar
presi. Visai nožēlojami, ka es esmu
spiests paskaidrot to komisijai.»

Tomass (nepacietīgi): To es jums ne-
esmu vaicājis. Vai esat kompartijas
biedrs? Atsakāties atbildēt?

Lausons: Es neatsakos..»
Tomass: Tātad atsakāties. Labu. (Po-

licistiem. ) Izvediet viņu no zāles!

Bet Lausona process netika pār-
traukts; tas turpinājās bez apsūdzētā
Un viņu atzina vainīgu «necienībā pret
kongresu».

Arī nākamajam apsūdzētajam, scenā-
ristam Daltonam Trumbo neatļāva
deklarēt savus uzskatus un pēc dažam
replikām viņu izraidīja no zāles. At-
stājot sēdi, Trumbo izsaucās: «Lūk,
amerikāņu koncentrācijas nometņu sā-
kums!» — ar to radot vētrainus aplau-
sus publikā.

Tā Tomasa komisiji bija spiesta pie
ņemt savas rekomendācijas federālajai
tiesai apsūdzēto prombūtne, jo tas fakts,
ka Tomass sēžu laikā niknuma lēkme
salauza trīs priekšsēdētāja āmurus, ne-
varēja piespiest scenāristus Besiju, Bi-
bermanu . Brechtu un Malcu atklātība
izpaust savu piederību kādai politiskai
partijai (jo tas taču runā pretim Ame-
rikas konstitūcijai). Nevarēdams nolasīt
savu ziņojumu tiesas zālē, pazīstamais
amerikāņu rakstnieks un ppenaristsAl-
berts Malcs izdalīja to žurnaiisiiem
Ziņojums.' beidzās šādiem vārdiem: «Nē,

es neļaušu dot sev pavēles vai iebiedē-
ties no ļaudīm, kuri uzskata, ka Ku-

Kluks-Klans ir visai cienījams ameri-
kāņu iestādījums.» Malcs, saprotams,
ari tika atzīts par «dumpinieku».

Redzēdams, ka apsūdzēto progresīvo
kino darbinieku deklarācijas ievēroja-
mi mazina viņa komisijas autoritāti
amerikāņu tautas priekšā, Tomass pār-
trauca pratināšanu. Pat pēdējais lieci-
nieks, kino studijas «R. C. O.» direk-
tors Sarijs . atteicas atlaist no darba
komponistu Hansu Eisleru tikai tāpēc,
ka tas ir pazīstama vācu komponista
Gerharta Eislera brālis un savā laikā
nosūtīja apsveikuma telegramu uz
Maskavu sakarā ar kādas gadadienas
svinībām. Jāpiezīmē, ka Hanss Eislers
tika izraidīts no Amerikas un tagad
atradis patvērumu Prāgā.

AMERIKĀŅU SABIEDRĪBAS
PROTESTS

Pa to laiku Holivuda organizēja sa-
vu aizsardzību. Daži simti redzamu
režisoru, rakstnieku un aktieru parak-
stīja protesta deklarācijas un nodibināja
komiteju, ko viņi nosauca par «Konsti
tūcijas pirmā panta komiteju» . Komite-
jas mērķis bija cīņa par šajā panta ie-
tvertām tiesībām uz ticības, vārda, pre-

ses, sapulces un uzskatu brīvību. Ko-
mitejas statūtus parakstīja Saris Buajē,
Henrijs Fonda. Edijs Kantors. Roberts
?Tongs. Poleta Godare. Benijs Gudmenp
Kesrine Hepberna un daudzi citi, kā
ari senatori Kilgors, Pepers, Teilors un
Elbērts Tomass.

Diemžēl, šīs komitejas darbība ne-
bija pietiekami mērķtiecīga, organizētās
.'apulces un lekcijas netika pavadītas
konkrētām rezolucijfim. Bez tam dau-
dzi Holivudas rūpnieki bija pārgājuši
pretamerikaņu darbībaskomisijas pusē
un uzsāka nežēlīgu ekonomisku cīņu
pret visiemkomitejas locekļiem — sa-
viem algotajiem darbiniekiem.

Tomēr amerikāņu atklātība saliedēti
atbalstīja vajātos kino darbiniekus.
Prese un radio nevarēja neatspoguļot
vispārējo sašutumu un rezultātā fede-

rālajai tiesai atkārtoti bija jāatliek
progresīvo scenāristu tiesāšana.

Tomasa komisijas izmeklēšana pie-
rāda, ka ASV ievērojami augušas fa-
šistiskās tendences, bet tai pašā laikā
ari kļuva skaidrs, ka šādas tendences
atrod arvien stiprāku pretspēku tautas
masās.

-Holivudas process», ka jau teikts,
vēl nav beidzies, bet tas labi raksturo
mūsdienu Amerikas dzīves īstenību, iz-
slavēto amerikāņu «brīvību». Amerikas
reakcijas cinismu un ASV progresīvo
elementu grūto, bet varonīgo ciņu pret
apspiedējiem.

1. Konslantinovskis



DZIESMU SVĒTKI JAU SĀKUŠIES

-Literatūras un Mākslas" intervijas

Saruna ar Padomju Latvijas Dziesmu svētku staba priekšnieku, Kul
turas-izalītfoas iestāžu komitejas priekšsēdētāju A. Āboliņu

Sarunā ar mū-
su laikraksta līdz-
strādnieku Pa-
domju Latvijas
Dziesmu svētku
štāba priekšnieks
b. Āboliņš izteicās:

— Vakar. 3. jū-
lijā aākās apriņķu
Dzieamu svētki
divpadsmit repub-
likas apriņķos —
Alūksnē. Viļānos.

Gulbenē, Jelgavā, Ilūkstē, Krāslava,

Liepājā. Limbažos, Talsos. Cēsīs. Rīgas
apriņķa Dziesmu svētki norit Siguldā,
Smiltenē svētkus rīko Valkas apriņķis.
So apriņķu Dziesmu svētki turpinās ari
šodien. Nākamajā sestdienā un svēt-
dienā — 10. un 11. jūlijā, Dlziesmu svēt-
ki notiks arī pārējos republikas apriņ-
ķos. Tā ir sākušās visas tautas lielās
līksmes dienas, ar ko Padomju Latvijas

darba ļaudis atzīmē slaveno pirmo
Dziesmu svētku 75. gadadienu un kas
noslēgsies ar trīsdienu svētkiem Rīgā.

Rīgā Dziesmu svētku dalībnieki sāks
pulcēties 17. jūlijā. Viņus izvietos spe-
ciāli iekārtotās skolu kopmītnēs. Jau

iņliji sāksies svētku koncertu kop-
mēģinājumi — vispirms ar rīdzinie-

kiem, pēc tam ar atbraucējiem. Mēģi-

nājumi notiks «Danamo» stadionā,
Komunaru laukumā. VEF stadionā.

Republikas Dziesmu svētkus atklās
19. jūlijā, pīkst , sešos vakarā, ar Dzies-
mu svētku 15 000 daEbnieku svinīgu
gājienu. Stundu pirms tam visi dalīb-
nieki sapulcēsie' Vecrīgas laukumos un
citās, agrāk nozīmētās vietās — Pio-
nieru laukumā, 17. jūnija laukumā,
Daugavas krastmalā u. c. No turienes
dziedātāju kolonas nacionālos kostīmos,
ar karognesējiem un orķestriem, vir-

zīsies pa Valdemāra ielu, tad pa Raiņa

bulvāri nogriezīsies uz Brīvības ielu,

un pa Stabu ielu dosies uz gala mērķi
— «Dinamo» stadionu.

Stadionā ievadvārdus teiks Dziesmu

svētku rīcības komisijas priekšsēdētājs

J. Ostrovs. Rīgas garnizona lielais or-
ķestris un visi svētku dalībnieki diri-

ģenta A. Segliņa vadībā skandēs PSRS
un Latvijas .PSR., himnas. Pēc tam
LPSR Valsts Dailes teātra aktieri izpil-
dīs Dziesmu svētku prologu (J. Vanaga
un M. Rudzīši teksts, PSRS tautas

skatuves mākslinieka E. Smiļģa re-
žija).

Koncerta prcgramā, kas paredzēta
Dziesmu svētku dalībniekiem, apmē-
ram 40 dažādu priekšnesumu. Uzstāsies
LPSR Valsts koris J. Ozoliņa vadībā,
Valsts Operas un baleta teātra koris,
Ventspils arodbiedrības koris, poligra-
fiķu vīru koris «Dziedonis» . Radioko-
mitejas koris, FRA skolu koris, kā ari
pašdarbības kolektīvu dejotāji, latviešu
tautas instrumentu orķestris S. Kras-
nopjorova vadībā. Grandiozais koncerts
noslēgsies ar sportistu priekšnesumiem

Koncerta programā uzņemtas kā lat-
viešu, tā ari krievu un pārējo brālīgo
republiku padom'u komponistu dzies-
mas, tautas dziesmas, tautas dejas. Lī-
dzās komponista J. Ozoliņa «Dziesmai
par Staļinu» skanēs komponista Za-
charova «Kantāte Staļinam» krievu va-
lodā. Ukraiņu valodā dzirdēsim «Krāc
un vaida plašā Dona». Līdzās latviešu
tautas dejām «Rucavietim», «Sudmali-
ņām» un citām redzēsim igauņu tau-
tas deju «Kurpnieku polka», lietuviešu
«Dzirnaviņas», ukraiņu tautas deju

«Moldavanku». krievu tautas dejas utt.
Nākamajā dienā — 20. jūlijā,

pīkst, septiņos vakarā, Komunaru lau-
kumā uz speciāli būvētas estrādes
sāksies Dziesmu svētku dalībnieku
koru kolektīvu uzstāšanās. Koncerta
programā 43 priekšnesumi. Kā izpildī-
tāji uzstāsies apvienotie, jauktie, kā ar:
vīriešu, sieviešu un bērnu kori. Dala
priekšnesumu noritēs grandioza or-
ķestra pavadībā. Koncerta programā
tiešām daudzpusīga. Tur ir gan klasis-
kie darbi, kā E. Dārziņa «Lai vētra
krāc», «Mēness starus stīgo», tautas
dziesmas — «Pūt, vējiņi», «Kur tu
skriesi, vanadziņi» un daudzas citas.
Brīnišķīgo krievu tautas dziesmu re-
prezentēs tādi šedevri kā — «Lejup
pa māmuļu Volgu». Tāpat atskaņos
lietuviešu tautas dziesmu «Zaļā peoni-
ja» un igauņu — «Bachromu».

Koncertu programā ievērojama vie-
ta padomju komponistu daiļradei. Kori
skandinās vairāk nekā divdesmit pa-
domju dziesmas, tai skaitā — četrpad-
smit Padomju Latvijas komponistu
dziesmas, starp tām: A. Liepiņa «Lat-
vieši gavilē Staļinam», J. Ozoliņa
«Staļina vīri», Jāzepa Mediņa «Dzies-

ma par Rīgu», N. Zolotonosa «Gvardu
gājiens» un citu komponistu dzies-
mas. Pirmajā diena diriģēs Jēkabs Me-
diņš, J. Ozoliņš . T. Kalniņš, L. VIgners,
B. Sigaļovs, P. Blaževičs.

Svētku otrā dienā Komunaru lauku-
mā notiks divi koncerti — pirmais vie-
nos pēc pusdienas un otrs — svētku
noslēguma koncerts — deviņos vaka-
rā. Dienas koncertā jauktie un atseviš-
ķie kori zināmā mērā atkārtos svētku
pirmās dienas programu, gan ar dažām
izmaiņām. Tas tamdēļ, lai dotu iespēju
dzirdēt Dziesnvi svētku galveno prog-
ramu jo lielākam klausītāju skaitam.
Komunaru laukumā 30.000 sēdvietu un
10.000 stāvvietu. Tādā kārtā divu kon-
certu laikā varēs apkalpot līdz 80.000
Klausītāju-

Vakarā notiks noslēguma koncerts,
ko atklās orķestris, atskaņojot Gļin-
kas operas «Ru.'lans un Ludmila» uver-
tīru, Alfrēda Kalniņa «Polonēzi», lat-
viešu tautas deju «Ačkups», J. Vīto-
liņa «Otro latviešu rapsodiju», Čai-
kovska IV simfonijas finālu, kā ari

Černeckf; «Dzimtenei . slava» . ^ ,,,
Noslēguma koncertā piedalīsies arī

dejotāji un sportisti. Tur uzstāsies Rī-
gas studentu, mākslinieciskās pašdar-
bības, arodskolu dejotāju kolektīvi,
Padomju Armijas pašdarbības dejotāji.
Savu māku demonstrēs labākie vin-
grotāji, paukotāji, bokseri, svarcēlāji,
cīkstoņi. Svētki noslēgsies ar grandiozu
ilumināciju.

Ar to svētki ar i noslēgsies — gan tikai
skatītājiem, bet Dziesmu svētku da-
lībniekiem svētki turpināsies ari 22.
Jūlijā. Konservatorijas un Filharmoni-
jas zālēs notiks dziesmu un deju meis-
taru sacensības. Tur uzstāsies apmēram
30 kori un 15—16 dejotāju grupas. Tās
pašas dienas vakarā Filharmonijas zā-
lē apbalvos uzvarētājus.

Jubilejas Dziesmu svētkos Rīgā sa-
gaidāms liels viesu pieplūdums ne vien
no Latvijas, bet ari no visām mūsu
lielās valsts malām. Daudz viesu gai-
dāms no Maskavas. Visas piecpadsmit
brālīgās republikas sūtīs savas delegā-
cijas. Tā latviešu tautas Dziesmu svēt-
ki kļūs par visu padomju tautu svēt-
kiem.

Aizputes koklētāju ansamblis «Sidrabene»

Sakarā ar tā viesošanos Rīgas Jūrmalā

Lzņēmumā — ansambļa «Sidrabene»
koklētāji: J. Kraukāts, viņa sieva, viņu
6 gadus vecais dēls un V. Vīgrieze.

Senlatviešu mūzikas instrumentu
Aizputes kopa «Sidrabene» 10. un 11.
jūlija viesosies Rīgas Jūrmalā. 10. jū-
lijā kopa uzstāsies Ķemeros un Slokas
kultūras namā. bet 11. jūlijā — Majo-
ros. Sai pašā dienā Aizputes koklētāji
domā apciemot ari Salas pagastu.

Klausītājiem šais sarīkojumos būs
dota reta iespēja dzirdēt labu un pa-
reizu seno latviešu mūzikas instru-
mentu muziķu, tautas dainas un de-
jas. Ansamblis atskaņos «Bandenieka
precību dziesmu», tautas dainu «Vietu
taisu», bet no senajām dejām — «Lē-
kātās» , «Klapaku» u. c. Pavisam an-
samblis iestudējis vairākus desmitus
dziesmu, deklamāciju un deju. An-
sambļa programā ir ari «Dziesma
Padomju Latvijai», «Vēsma ar Staļina
vārdu» u. c.
Interesanti atzīmēt, ka kokles aiz-

putieši izgatavo paši. Sevišķs meistars
to darināšanā ir pats ansambļa vadī-
tājs Krauksts . kas bez parastajām kok-
lēm izgatavojis arī lielāko kokli Pa-
domju Latvijā. Liels palīgs seno mū-
zikas instrumentu būvē Kraukstam ir
galdnieks Kārlis Jankovskis. R. K.
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Par starptautiskām temām
PRET KOLEKTĪVU LĪGUMU

Kad Džordžs Maršals pirmo reizi
ieminējās par savu «plānu», viņš pa-
svītroja ka amerikāņu palīdzībai no-
teikti jābalstās uz Eiropas valstu
kolektīvas savstarplgas palīdzības sistē-
mu. Ar Maršala iniciatīvu toreiz no-
dibināja tā saucamo 16 valstu komiteju
kā ASV sarunu partneri, kura tad ari
noteica Eiropas vajadzības 29 miljardos
dolāru. Bet, kā zināms, Maršala plāns
gada laikā pārdzīvojis neskaitāmas
metamorfozas — gan pēc apjoma, gan
pēc rakstura. ASV valdošās aprindas
savu Eiropas kontragentu apetitus at-
zina par pārmērīgi lieliem: 29 miljar-
du vietā Eiropai tagad sola tikai pie-
cus. Bet arī tas vēl nav viss. Ameri-
kāņu monopolisti acīm redzot baidās
slēgt kolektīvu -ilgumu ar visām 16
valstīm kopā, jo tas, pirmkārt, varētu
viegli radīt 16 valstu kopīgo fronti
pret ASV prasībām, otrkārt, neļautu
amerikāņiem tik dziļi iespiesties_ kat-
ras atsevišķas valsts ekonomika un,
treškārt, varētu radīt ASV galveno
vagaru — Anglijas un (daļēji) Fran-
cijas poziciju pārmērīgu nostiprinā-
šanos.

Tānpr tnri arī ASV valsts denarta-

ments paziņoja, ka līgumus slēgs tikai
individuālā kārtībā- _ Pēc dažiem ne-
veiksmīgiem mēģinājumiem pretoties
šim jaunajam Maršala plāna variantam
16 valstu pārstāvji pēc kārtas ierodas
Vašingtonā, lai saņemtu tur līgumus,
kurus par divpusīgiem nosaukt neuz-
drošinās pat Rietumeiropas valstu
oficiozā prese.

«ZIEDIEM ROTĀTAS VAŽAS»
«Ziediem rotātas važas» — tā franču

žurnālists Pjers Kurtads nosauca Bido
diplomātiskos «panākumus», noslēdzot
Francijas-ASV līgumu par Maršala
palīdzību. Kā zināms, šī vienošanās
uzliek Francijai smagas saistības. Fran-
cija apņemas noteikt franka apmaiņas
kursu pēc ASV norādījumiem, ekspor-
tēt uz ASV visas amerikāņiem nepiecie-
šamās preces, ievērot vislielākās lab-
vēlības principu attiecībā uz Rietum-
vāciju, noteikt muitas tikai pēc kon-
sultācijas ar amerikāņiem utt., u. tml.

Lai Bido savu nodevību varētu iztēlot
kā «uzvaru», amerikāņi atteicās no
prasības, lai Francija arī pret Japānu
un Dienvidkoreju pielietotu vislielākās
labvēlības principu. Franču progresivā
prese norāda tomēr, ka, ņemot vērā
Francijas niecīgo tirdzniecības apjomu
ar minētajām valstīm, amerikāņu «pie-
kāpšanās» ir tikpat smieklīga kā Bido
uzvara. «Mēs bijām ar mieru saņemt
20 rungas sitienus piedraudēto 22
vietā, — rakstīja «Humanitē», — patei-
coties Bido «veiklībai» un «patriotis-
mam», tas izdevies. Nav ko teikt, lie-
liska uzvara!»

Francijas progresivās aprindas ar sa-
šutumu uzņēmušas kārtējo Suman;»-
Bido-Moka valdības nodevību un kate-
goriski prasa, lai Nacionālā sapulce no-
raidītu Francijas-ASV nolīgumu kā ne-
savienojamu ar Francijas suverenitāti

FRANČU SOCIĀLISTU MANEVRI
Par amerikaņu-franču attiecībām

daudz tiek runāts pašreiz notiekošajā
franču sociālistu kongresā. Sakarā ar
gaidāmajām pašvaldību vēlēšanām (šā
gada rudenī) franču sociālistu vadība
ļoti nobažījusies. Tā zina, ka divu
gadu laikā zaudējusi 25 proc. vēlētāju
un ka sociālistu pašreizējā reakcionārā
politika atbilst gan valdošo 200 ģimeņu
prasībām, toties nekādi nevar uzlabot
sociālistu izredzes gūt sekmes rudens
vēlēšanās. Gluži otrādi: tūkstošiem

O. MORBERGS

strādnieku-socialistu. galīgi vīlušies so-

ciālistu politikā, pārgājuši kompartijas
rindās. Atbalstot Sumana-Bido anti-
nacionalo proamerikanisko politiku Vā-
cijas jautājumā, sociālisti kompromitē-
jušies arī plašo sīkpilsonisko masu acis.
Daudzas sociālistu vietējās organizācijas
un grupas tāpēc kongresā asi kritizē
Moka-Bluma-Ramadjē politiku un pauž
tendenci nostāties opozicijā centralaiai
komitejai. Šāda parādība jāuzskata, no
vienas puses, kā kārtējs labējo so-
ciālistu manevrs, bet no otras — kā
masu revolucionārā spiediena rezultāts.
Tā grupa kongresā («Bataille sociā-
liste»), kas prasa sociālistu izstāšanos
no pašreizējās valdības un sociālistu
sadarbību ar komunistiem, neapšau-
bāmi pauž sociālistiskās partijas ierin-
das biedru vairākuma uzskatus Tomēr
nedrīkst aizmirst, ka pirms vēlēšanām
sociālistiskajā partijā vienmēr pastip-
rinājusies opozīcija, kas kritizējusi la-
bējos līderus, lai sazvejotu sociālistiem
progresīvi noskaņotu strādnieku balsis.

Francijas labējo sociālistu kongresa
darba gaita un daudzas kritiskas rezo-
lūcijas par partijas vadības nostāju
liecina, ka Blumam un viņa kliķei kļūst
arvien grūtāk piekrāpt franču tautu ar
savu divkosīgo politiku.

ANGĻU DOKERU STREIKS UN
atLViJsa

Vairāk nekā divns nedējas ilga £0.00©
angļu dokeru streiks. Šis streiks vl-
reiz pierādījis, ka angļu strādnieku šķirā
notiek nopietns revolucionāro spēku
konsolidācijas process.

Leiboristu arodbiedrības lideri streiku
neatbalstīja un darīja visu, lai šķeltu
streikotāju vienību. Tomēr dokeri ne-
padevās provokācijām. Tie no pašu
vidus ievēlēja vadošo streiku komiteju
un neklausīja savu līderu aicinājumiem
piekāpties un atjaunot darbu. Sakarā
ar streiku vairāk nekā 150 kuģu palika
neizkrauti. Sabojājās tūkstošiem tonnu
viegli bojājošos pārtikas produktu.
Anglijā divkārt pazemināja gaļas un
sviesta normu.

24. jūnijā pie streikotājiem griezās
Vispasaules arodbiedrību federācijas
izpildkomitejas priekšsēdētājs leiborists
Dikins, bet dažas dienas vēlāk pats
Bevins, kas vienmēr lielījies ar savu
ietekmi transportstrādnieku aprindās.
Tomēr angļu kapitālistu uzticīgie sargi
atrada kurlas ausis viņiem reiz tik pa-
klausīgajā dokeru masā- Tad 27. jūnijā
Bevins griezās tur, .kur viņam nodro-
šināts atbalsts — pie Anglijas karaļa.
Uz «sociālista» Bevina ierosinājumu ar
karaļa,., parakstu Anglijā publicēja^dek
retu par izņēmuma stāvokļa izsludinā-
šanu.

Tā leiboristi vēlreiz atmaskojās angļu
tautas priekšā kā paklausīgi britu mo-
nopolistu kalpi un Anglijas darba ļaužu
niknākie ienaidnieki. Pēc 22 gadu pār-
traukuma Anglijā atkal ieveda izņē-
muma stāvokl' Konservatoram Bold-
vinam sekoja «sociālists» Bevins.

Uz ostām nosūtīja karaspēku. Nolie-
dza streikotāju sapulces. Gatavojās ap-
cietināt aktīvistus. Brutālas varas
priekša dokeri tomēr nepiekāpās. Tikai
tad, kad streiks komiteja pieņēma at-
tiecīgu lēmumu, tie organizēti atgrie-
zās darbā.

Leiboristu valdības rīcība izraisīja
milzīgu sašutumu Anglijas demokrātis-
kajās aprindās . Slavenais angļu drama-
turgs Bernards Šovs laikraksta «Daiiy
Worker» slejās asi kritizēja valdību un
ārlietu ministru Bevinu par metodēm,
ar kādām tie likvidējuši dokeru streiku.

KOLONIĀLĀ PERIFĒRIJA LIESMO

Pēdējā laikā ārzemju prese daudz
raksta par Tālo Austrumu «sanitāra
kordonu». Runa ir par anglosakšu
imperiālistu centieniem radīt sev at-
balsta punktu un bažu sistēmu, kas
darbotos kā aizsargvalnis pret nacio-

nālās atbrīvošanas spēkiem, kuri pēc
otrā pasaules kara tik vareni atraisī-
jušies Austrum- un Dienvidaustrum-
azijā. Par šī aizsargvajņa galvenajiem
atbalsta punktiem ASV un Anglijas
valdošās aprindas gribēja pārvērst Ja-
pānu, Koreju, Dienvidķinu, Indoķīnu,
Malaju . Birmu un Indiju- Bet šie reak-
cionārie centieni jau pašā sākumā uz-
dūrās milzīgām grūtībām — koloniālo
un atkarīgo tautu sīvai pretestībai un
pretdarbībai. Ķīnas demokrātisko ar-
miju gigantiskais uzbrukums ziemeļu
un centrālajā Ķīnā, Ziemeļkorejas de-
mokratizācija, Vjetnamas un Indonē-
zijas republiku izveidošanās bija pir-
mie lielie robi projektētajā «kordonā».

Tagad anglosakšu prese atzīmē, ka
nopietni «apdraudēti» jauni šis sistēmas
locekļi, un proti, Birma, Malaja un In-
dijas lielākā kņaziste — Haiderabada.
Nesen Birmas valdība, nespēdama ne-
rēķināties ar spēcīgo nacionālo atbrī-
vošanas kustību un Birmas komparti-
jas augošo ietekmi valstī, bija spiesta
publicēt deklarāciju, kurā solās realizēt
zemes demokratizāciju un piekopt
Padomju Savienībai draudzīgu ārpoli-
tiku. Deklaracii? aicina Birmas tautu

pastiprināt cīņu pret ārzemju imperiā-
listiem. Sim pagriezienam Birmā, ko
ar lielu nemieru uzņēma Vašingtonā un
Londonā, sekoja notikumi Birmas
kaimiņzemē — Malajā, kur angļu kolo-
nizatori pielietoja brutālu teroru prel
progresīvām organizācijām un. to
starpā, Panmalajas arodbiedrību ao-
vienību. Atbildot britu provokatoriem,
kas savu teroru gribēja izskaidrot ar
pasaciņu par komunistiskiem sazvērnie-
kiem, uzliesmoja konflikti starp kolo-
nizatoriem un nacionālās atbrivošan.s
kustības dalībniekiem. Britu mēģinā-
jumi izsludināt ārpus likuma 450.000
cilvēku aptverošu arodbiedrību savie-
nību, ārkārtēja stāvokļa ievešana un
asiņainā izrēķināšanās ar Malaias ko-
munistiem tikai vēl vairāk pastiprināja
protesta kustību, kas tagad aptvērusi
visu pussalu un izvērsusies bruņotā
cīņā.

-

Beidzot, trešais jaunais robs «kor-
dona» ir telugu tautas apdzīvotā Tel«»n-
gana — Haiderabadas kņaziste s"'helākā
sastāvdaļa. Tur 1946. gadā sākās plaša
bezzemnieku un rentniak«vkusVīl>a"pret
ftodaļiem, kura noveda pie demokrā-
tisko spēk u uzvaras. Brīvības kustībaspriekšgalā stāv vietējā komunistiskās
Partijas organizācija un telugu nacio-
nāla organizācija. Atbrīvoto teritoriju
apdzīvo 5,7 milj. iedzīvotāju. To va*aaugstāka padome 5 vīru sastāvā Telen-gana organizēti tautas varas orgāni —
pārvaldes, tautas tribunāli , pašaizsar-dzības vienības. Vairāk nekā divus ga-
dus Telenganas iedzīvotāji sekmleiatvaira angļu imperiālistu apbruņoto
indiešu reakcionāru mēģinājumus ie-brukt demokrātiskās valsts teritorijāun iznicināt to. Pēdējos mēnešos visāIndija izvērtusies plaša simpātijas
kustība pret telenganiešiom.

Nacionālā kustība Austrum- un
Dienvidaustrumazijā pastiprinās. Sisimperiālisma koloniālās perifērijas
stūrakmens aizvien vairāk sairst.
Mākslīgi radītā «sanitārā kordona»
elementos izveidojušies spēcīgi demo-Kratiski revolucionāri centri.

KULTURAS DZĪVE REPUBLIKĀ
Latvijas PSR Valsti Dailes teātris šā gada

8». jūnijā ar sava Jauni uzveduma — ne-
cera lugas «Savaldītajā savaldīšana» — slēg-
tu izrādi beidza sezonu. Aizvadītajā sezonā
teātris sniedzis septiņus Jaunus uzvedumus,
to skaitā — trīs latviešu padomju drama-
tiķa lugas. Sezona teātri noritējusi ar lie-
liem radošiem un materiāliem panākumiem.

Nikolajs Asejevs pazīstamais padomju
dzejnieks, nobeidzis un nodevis Latvijas
valsts izdevniecībai Raiņa lugas «Pūt, vē-
jiņi» tulkojumu. Lugas tulkojumā cieši ietu-
rēta ori&inala dzejiskā forma. Nikolajs Ase-
jev s nodevis izdevniecībai art nelielu krā-
jumu savu dzejoļu, kas veltīti Padomju
Latvijai.

Pašreiz Ka'iņingradS viesojas LPSR Valsts
krievu dramatiskais teātris Sā teātra vies-
izrādes ar panākumiem jau notikušas Cer-
nachovskas, Gusevo un Gvardeijskas pilsētās.
Jūlijā Rīgā viesosies Daugavpils dramatiskais
teātris. Teātra repertuārā — Treņeva «Ļu-
bova Jarovaja», Guseva — «Slava», brāļu
Turu un Seiņin* «Provinces gubernators»,
Ostrovska — «Negaiss» un uzvedums-kon-
certs.

Padomju Latvijas Hetišķo mākslu rādīs
chronikalā īsfilmā. Filmu producē Rīgas ki-
no chronikas studija pēc V. Jadina scenā-
rija; režisors Seļepens. Filmā būs redza-
ma kokgrebēju, metāla kalēju, keramikas
meistaru, mākslas audēju un citu lietišķās
mākslas nozaru lietpratēju darbi.

Jaunas gramofona plates laidis klajā Rīgas
fabrika «Bellacord Electro». Platēs uzņemtas
divas latviešu tautas polkas ar dzejnieka

Pētera Sila sacerētiem jauniem tekstiem?
«Katja» un «Traktoristu polka». Uzsākta
plaša padomju komponistu labāko dziesmu
popularizēšana latviešu tekstā. Tā, piemē-
ram, to skaitā platē uzņemta ar Staļina prē-
miju apbalvotā Novikova «Demokrātiskās
Jaunatnes himna», Mokrousova — «Vientuļi
ermoņika», tāpat ari tādas pazīstamas dzies-
mas kfi Liepiņa «Maskavas valsis» (no kino
filmas «Esi sveicināta, Maskava!»), Duna-
jevska — «Darba rezervju maršs» u. c. Platē
uzņemtas ari divas Rubirišteina operas «Dē-
mons» ārijas latviešu valodā Aleksandra VI-
tumaņa izpildījumi.

Operetes «Silva» uzvedumu sagatavojusi
LPSR Valsts muzikālās komēdijas teātra
krievu trupa. Pirmizrādi redzēsim 5. jūlijā

Pirms 10* gadiem ievērojamais Jatviešu
tautas atmodas darbinieks Krišjānis Valde-
mārs Ēdolē nodibināja pirmo latviešu kori
un bibliotēku. Atzīmējot kora un bibliotēkas
100 gadadienu, 27. jūnijā Ēdoles parki no-
tika dziesmu svētki, kuros piedalījās ap 1000
dziedātāju no Ventspils un kaimiņu apriņķu
pagastiem. Ēdoles bibliotēkai Rīgas šefi
Valsts vēsturiskā un pilsētas S. bibliotēka
dāvināja ap 1500 grāmatu, tai skaitā daudzas
vērtīgas ūn retas grāmatas. Pie sirmās ēkas
piestiprināja piemiņas plāksni ar uzrakstu:
«Ēdoles pagasta Krišjāņa Valdemāra biblio-
tēka, dibināta 1848. gadi».

Veselības aizsardzība, ministra vietnieks K
Ozoliņš referēja par padomju veselības ap-
sardzības organizāciju, prof. Jurgens _ ko-
lektīvo saimniecRju organizatoriski saimnie-
cisko nodrošināšanu, prof. Dr. J. Zutis -
latviešu zemnieku sētas vēsturi, prof. Dr. K.
Pelše — krievu un latviešu radniecību un
draudzību, doc. K. Krauliņš - Rietumeiro-
pas literatūras pagrimumu. Sesijā referēja
ari daudzi citi LVU docētāji.

U. jūniji Cēsu kultūras namā viesojās
Uralu valsts dziesmu un deju ansamblis.
Cēsu darba ļaudis iepazinās ar Uralu folklo-
ras neizsmeļamajām bagātībām.

Birzgales pagasta komjaunieši aktivi pie-
dalās pašdarbības pasākumos. Dramatiskais
un tautisko deju kolektīvs, ko vada skolo-
tājs b. Medulājs, Līgo svētku sarīkojums
izrādīja A. Brodeles lugu «Upescierria pa-
vasaris» .

M. jivnljā Madonas Kultūras namā pirmo
reizi viesojās LPSR Valsts Leļļu teātris ei-
Ahnaa Brigaderes lugu «Sprīdītis».

Liepāja atklāta Mākslas un daiļamatniecī-
bas vidusskolas audzēkņu darbu izstāde, kas
aptver lietišķās mākslas un daiļamatniecības
nozares. Gaumīgas, latviskā stilā darinātas
mēbeles un citi izstrādājumi novietoti māk-
slas galdniecības nozares stendā.

Uz Liepājas mākslinieku — LPSR Māk-
slinieku savienības biedru ierosmi, pie Māk-
slas fonda kombināta «Māksla» nodibināta
Liepājas nodaļa. Tuvākā laikā atvērs māk-
slas priekšmetu salonu, kurā pārdos glez-
nas, dažādus lietišķās mākslas izstrādājumus
Un piemiņas Metinās.

LVU uzņēmusies kultūras un zinātniski
darba šeflbu pār Ogres apriņķi. Šinīs dienās
Ogrē notika LVU piektā zinātniski sesija.
Ogres apriņķa darba ļaudis noklausījās dau-
dzus vērtīgus zinātniskus referātus. LPSR
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